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Bngoeu Ha arypxpabe xa l4a6nparruor cnxcor( : Llojet e azhurimit tE List6s zgjedhore

BOBE[
Co oaue npoqeAypr,l ce yrBpgyBaar aKrhBHocrure Ha

Cexropor ra us6upavrr cnrcox 14 eaugeuquja ua ro6upavxoro

npaBo L1 Cerropor sa un$opuarrqKa rexHonorrja, xaxo u

3aAaqilTe u oAroBopHocTilTe Ha aAM]4Hl4cTpaTxBHl4Te

cnpx6eHuqu cornacHo nocroeqxara curyaquja, oAHocHo Bo

ycnoBu Kora opraHfi3aqiloHo TexHilr{KaTa H MeToAonouKa

o6pa6orra ra l4s6upavruor cnucoK ce yuTe ja cnpoaeqyaa

lpxaaHuor 3aBoA 3a crarilcrlKa cornacHo qneH 194 cras 2

og l,4s6opxuor 3aKoH14K.

Axypupaue Ha noAaroLl4 ao lz'ls6upavxu cnilcoK no

cnyx<6eua AoIrxHocr
Axyprapaue Ha noAaroqil eo l4e6upavru cnucoK no

6aparue ua rpaiaHr
Axypraparue Ha noAaroqu ao l4s6upavru cnucoK 3a

BpeMe Ha pacniluaHu ue6opu, oAHocHo pe$epengynr

AXyPl,lPAtbE HA nOflATOLll4 BO 1,l3614PAqKh CflHCOK
no cflDtGEHA AoITXHoCT

t. PEAOBHO 3AKOHCKO NtUPUPAtbE

Cornacuo lzle6opHror 3aKoHr4K (vneu 43 craB 3)

peAoBHoro 3aKoHcKo axypilpalbe ce cnpoBeAyBa qeTl4pu naT,l

roAilruHo - ao $eapyapu, uaj, cenreuBpr,r il AeKeMBpr4.

XPOHOIlOlllKl,l AKTI,IBHOCTI4 14 3MAt{1,1
Afl M 14 H l4CTPATl,l BH 1,1T E CnyXEEH tl q14

HYRJE

Me k6to procedura percaktohen aktivitetet e Sektorit pdr

list6n zgjedhore dhe regjistrimin e td drejtds zgjedhore dhe
Sektorit p6r teknologji e informatike, si dhe detyrat dhe
pdrgjegjdsitd e ndnpunesve administrativ nd pajtim me situaten

aktuale, pdrkatdsisht n6 kushtet kur pdrpunimin organizativo

teknikd dhe metodologjik td Listds zgjedhore ende e zbaton

Enti shtetdror i statistikds n6 pajtim me nenin 194 paragrafi 2 td

Kodit zgjedhor.

Azhurimi i td dhdnave nd Listdn zgjedhore sipas detyrds
zyrlare
Azhurimi i td dhdnave n6 Listdn zgjedhore sipas
kerkesds s6 qytetareve

Azhurimi i td dhdnave nd Listdn zgjedhore gjatd kohds sd

shpalljes td zgjedhjeve, pdrkatdsisht referendumit

AZHURIMI I TE DHENAVE NE LETEN ZGJEDHORE SIPAS
DETYRES ZYRTARE

1. AZHURIMI I RREGULLT LIGJOR

N6 pajtim me Kodin zgjedhor (neni 43 paragraffi 3)

azhurimi i listds zghedhore zbatohet kater herd gjatd vitit - nd

shkurt , maj, shtator dhe dhjetor.

HA AKTIVITETET KRONOLOGJIKE DHE DETYRAT E

NENPUNES|T ADMINISTRATIV

1. Hajracno Ao 5-rr Bo Meceqor, Paroaogurenor xa
Cerropor ra l4s6rpavxu cnucoK AaBa Hanor 3a Aa ce

noAroTBarAonucu (nncuerta 6apaua) go :

Mrxrcrepcraoro 3a BHarpeurHu pa6orr 3a

AocTaByBalbe Ha noAaToqr4 3a cilTe noflHofleTHu

4pxaejaxu xa P.Maregoxuja co BaxeqKil nilqHh

AoKyMeHrr4 ( nrvua Kapra hnil nacou ) co Kpr4rrqeH

MoMeHT Ha nonHonercrBo Ha 1-gu eo reKoBHl4or

Neceq. Bo Aonrcor ce HaBeAyBa poxor ao roj
MuHrcrepcreoro rpe6a Aa ru AocraBil noAaroq[Te Ao

!l/K - ue noxacHo oA 10-rr Bo reKoBHr'ror Meceq H

HaqilHor ra roj rpe6a Aa ce AocraBar.
Ocxoaxure cygoBrl 3a AocraByBabe Ha noAaroqil 3a

nonHoflerHure gpxaajaHu Ha P.MaxegoHuja Ha xou co
npaBocunHa cyAcKa oAnyKa ilM e oA3eMeHa unr
BpareHa AenoBHara cnoco6uocr Bo nepiloAor oA

nocfleAHoro AocraByBabe Ha noAaroqr go 1-ar ao

TeKoBHr4or ueceq. Bo Aonucor ce HaBeAyBa poKor Bo

Koj ocHoBHure cyAoBr4 rpe6a Aa n AocraBar
noAaroqure go !t/K h HaquHor Ha xoj rpe6a ga ce

AocTaBaT.

1. Udhdheqdsi i Sektorit t6 Listds zgjedhore,md sd voni

deri me datdn 5 td muajit jep urdhdr qd td pdrgaditen

shkresa(k6rkesa me shkrim) p6r :

Ministrind e punEve tE brendshme per dorezimin e

td dhdnave pdr td gjithd shtetasit e moshes madhore
td Republikds sE Maqedonise me dokumente te
vlefshme personale (letdrnjoftim ose pasaportd) me

moment kritik td moshds madhore md datdn '1 t6
muajit . Nd shkresd shenohet afati i fundit q6 Ministria

t'i dor6zojd td dhdnat nd KSHZ - jo md vond se data 10

e muajit dhe mdnyrdn se si ato duhet td dorezohen.
Gjykatat themelore p6r dorezimin e td dhdnave per

shtetasit e moshds madhore te Republikds sd

Maqedonise t6 cildve u dshtd marre ose u 6shtd kthyer
aft6sia p6r veprim me vendim gjyq6sor td formes se
prerd nd periudhdn nga paraqitja e fundit e te dhenave
deri md dat6n 1 td muajit. Ne shkresd percaktohet

afatin brenda td cilit gjykatat themelore duhet td
dordzojnd td dhdnat nd KSHZ dhe menyrdn se si ato

duhet td dorezohen.
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2. AguuHrcrparuBHr4or cnpx6exux roj rn usrorayaa

ropeHaBeAeHr4Te Aonhcrl :

ril AocraByBa rcrilre 3a KoHrpona r ogo6pyeaue go

Paroeognrenor Ha cexropor (oggenexre) ,

no ogo6pyaauero ru cneAh AoKyMeHTilTe Ao Hr4BHoro

ucnpakaue (nornNuyaaue, eaaepra),
qyBa npilMepoK oA Aonucure Bo Cerropor 3a

ue6upauxu cnHcoK 14

ril cneAl,t poKoBHTe 3a oAroBop n0 r4cTHTe r AoKonKy
poKoBilTe ucreqar, a oAroBop Ha 6apauaro ue e
npucrilrHar, 3a roa ro [3BecryBa Paxoao4rrenor Ha

ceKropor / opgeneHre u ao roj cnyvaj ce nogrorByBa

HoB Aonuc-ypreuqrja sa oAroBop Ha nperxoAHo

AocTaBeHuoT A0nilc.

3. ilo npmcrurHyBalbero Ha LL[-ro co noAaroqil Ha

rpaiauure og MuxncrepcrBoro 3a BHaTpeuHLl pa6oru, rcroro
ro npuua/ro 3aAonxyBa Paroaogurenor Ha Cexropor sa

ruQopruaruvxa rexHonormja.

2. Ndnpundsi admnistrativ qd pdrgatit shkresat e

mdsipdrme:

i dordzon td njejtdt pdr kontrolld dhe miratim te

Udhdheqdsi i sektorit (seksionit) ,

pas miratimit i ndjekd dokumentet deri nd ddrgimin e

tyre (ndnshkrim, verifi kim),

ruan nj6 kopje t6 shkresds nd Sektorin e listds
zgjedhore dhe
i ndjek afatet pdr pdrgjigje td sd njdjt6s dhe nese afatet
skadojnd dhe pdrgjigja ndaj kdrkesds nuk merret,

njoftohet Udhdheqdsi i sektorit / seksionit dhe nd atd

rast pergatitet shkresd e re urgjente pdr t'iu pdrgjigjur

shkres6s se dor6zuar md pard.

3. Me td arritur td CD-sd me td dhdnat e qytetardve nga

Ministria e pundve td brendshme, ajo pranohet / ngarkohet nga
ana e Udheheqdsit td Sektorit pdr teknologji informatike.

4. Cerropor aa uuQopuaruvra rexuonoruja

ro Aexpilnrilpa l-l[-ro oA MBP

rcrorByBa naaeuraj sa cogpxrHara Ha l-l!-ro
ro AocraByBa klsaeu:rajor Ao qneHoBr4re Ha [tz1K,
reHepanHuor ceKperap u ceKTopor sa us6upavrr
cnilc0K,

ro Kpilnr!4pa L{r[-ro r ro AocraByBa Ao paKoBoAurenor

Ha Cexropor 3a ne6upavxu cnilcoK 3apaAu

npenpa(aue go fipxaexuor 3aBoA 3a crarucrhKa,
npaar ronuja oA LlA-ro r
qyBa npuMepor o4 l-l!-ro

5. Ogroeopure oA ocHoBHure cyAoBr4 npucrhrHyBaar
reKoBHo u no HuBHara 3aBepKa ce AocraByBaar go Cerropor
sa rs6upavrr cnr4cox.

Agurrrcrparuarror cnpx6euux Koj ro u3rorBr4rr

6apauero ro cneAu AocraByBabero Ha oAroBopilTe.

[10 npucrrrxyBa]bero Ha oAroBopr4Te oA cr,1Te ocHoBHrl

cygoBr4 h3rorByBa uaaeu:raj sa 6pojor Ha noflHonerHu
gpxaajauu Ha Koil r4M e oA3eMeHa rnil BpareHa AenoBHara
cnoco6xocr u qyBa npilMepoK oA oAroBopr4Te Ha cure
0cH0BH14 CyAoB14.

lrloaeurajor ro AocraByBa Ao paKoBoAr4Tenor Ha ceKrop
(og4enexue ) ua o4o6pyeabe t,t nornuyuyBalbe.

l4seeurajor co cilre Ao6ueru oAroBopu oA ocHoBHure

cyAoBr4 ce qyBa ao Cerropor ea re6rpavru cnrcoK.

6. Paxoeo4rrenor Ha ceKTop AaBa Hanor Aa ce noArorBt4

nponpareH arr go flpxaaHilor 3aBoA 3a crarucrhxa 3apaAh

npenpa(aue xa l-L[-ro oA MBP h oAroBopilTe oA ocHoBHure

cyAoBrl sapaAlt cnpoBeAyBabe Ha opraHu3aqhoHo TexHHqKa I
MeroAonouKa o6pa6orra xa rs6upavxror cnrcoK.

4. Sektori pdr teknologji informatike

e dekripton CD-n6 nga MPB

pdrgadit raport pdr pdrmbajtjen e CD-sd
e dorezon raportin anetar6ve te KSHZ, sekretarit td
pdrgjithshdm dhe sektorit pdr listdn zgjedhore,
e kripton CD-nd dhe ia dorezon udhdheqdsit td

Sektorit pdr list6n zgjedhore pdr shkak td pdrcjelljes nd

Entin shtetdror td statistikds ,

bdni njd kopje td CD-sd dhe
ruan nj6 kopje td CD-sd

5. Pdrgjigjet nga gjykatat themelore arrijnd n6 mdnyrd td

vazhdueshme dhe pas verifikimit td tyre dordzohen ne Sektorin
pdr Listdn zgjedhore.

Ndnpundsi administrativ i cili e ka pdrgatit kerkesen e
ndjek dordzimin e pdrgjigjeve.

Pas marrjes sd pdrgjigjeve nga te gjitha gjykatat

themelore, pdrgatit raport mbi numrin e qytetareve td moshes
madhore td cildve u 6shtd marre ose kthyer aftdsisd p6r veprim

dhe ruan njd kopje td pdrgjigjeve nga td gjitha gjykatat

themelore.
Raportin e dordzon te udhdheq6si i sektorit (seksionit) pdr

aprovim dhe ndnshkrim.

Raporti me td gjitha p6rgligjet e marra nga gjykatat

themelore ruhet nd Sektorin pdr Listdn zgjedhore.

6. Udhdheqdsi i sektorit jep urdhdr td pdrgatitet akt
shoqdrues deri te Enti shtetdror i statistikds p6r arsye te
pdrcjelljes sd CD-sd nga MPB dhe pdrgjigjet nga gjykatat
themelore pdr shkak td zbatimit te pdrpunimit organizativ,
teknik dhe metodologjik t6 listds zgjedhore.
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7. AguuuucrparraHuor cnyx6euur ro il3rorByBa 7. Ndnpundsi administrativ e pdrgaditd aktin shoqerues
nponpaTHuoT aKT :

ro AocraByBa ilcn4or 3a KoHrpona il oAo6pyBalbe Ao
Paroaogurenor Ha ceKropoT (o4genenre) ,

no ogo6pyeauero ro cneAh AoKyMeHror Ao HeroBo

rcnpakarue co np[no3rre (nornruyaaue, eaaepra),
qyBa npilMepoK 0A nornhuaHiloT r 3aBepeH

nponpareH aKr Bo ceKTopor ea us6rpaur[ cnuilcox 14

ja cneAu AuHaMr4Kara Ha cnpoBeAyBalbero Ha

opraHr8aqroHo TexHrqKaTa I MeToAonouKa

o6pa6orra co HenocpeAHrl KoHTaKT[ co

aAMnHllcrparhBHrre cnpx6euuqu oA lpxaaHuor
3aBoA 3a crarucrilKa rom ja cnpoaeAyBaar oBaa

AKTl,IBHOCT.

8. lpxaaHror 3aBoA 3a crarucl,lKa 3anoqHyBa co

cnpoBeAyBabe Ha 0praHu3aquoH0-TexHil,.{Ka r MeToAonouKa

o6pa6orxa ua us6upavruor cnilcoK.

flpxaaHuor 3aBoA 3a crar[crhKa go lpxaaHara ra6opua
rouucrja AocraByBa enerrpoHcKm Ha l-l! cnrcox Ha fl!4qa Kox

ue go6uaaar aBToMarcKr4 pacnopeA no rs6rpavrn uecra
(repacpegeneHu us6rpavn ).

e dorrizon td njejtin pdr kontrolld dhe miratim te
Udhdheqdsi i sektorit (seksionit),
pas miratimit i ndjekd dokumentet deri nd ddrgimin e

tyre (ndnshkrim, verifi kim),

ruan njd kopje nga akti shoqerues dhe i verifikuar nd

sektorin e listds zgjedhore dhe
monitoron dinamiken e zbatimit td pdrpunimit teknik
organizativ dhe metodologjik me kontakte td

drejtpdrdrejta me zyrtardt administrative n6 Entin

shtetdror td statistikave td cil6t e zbatojnd k6td

aktivitet.

8. Enti shtetdror i statistikds fillon me zbatimin e p6rpunimit

organizativ-teknik dhe metodologjik td listds zgjedhore.
Enti shteteror i statistikds i dorezon ne form6 elektronike

Komisionit shtetdror td zgjedhjeve nd CD listd td personave qd

nuk marrin rradhitje automatike ndper vendvotimet (votuesit e
pashpdrndard).

9. L.[fl-ro co noAaroqure 3a HepacnpeAeneHure rs6upavu

ro npilMa ceKTopor sa rHQopuarrvxa rexHonoruja:
- ro fleKpunpupa l-.f(-ro
- ro AocraByBa Ao ceKTopor sa ma6rpavxr cnucoK.

10. Paxoaogrrenor Ha cerrop (o44eneure)

AaBa Hanor Aa ce il3rorBrl usaeu:raj sa 6pojor xa
HepacnpeAeneuu ne1upauu coprupaH no onurn4Hr4 14

nphq14Hil.

aAMuHr/crparhBHr4or cnyx6exrr ro AocraByBa
rsaeurajor Ha ogo6pyeat+e u norniluyBarbe Ha

paKoBoAuTenor Ha ceKrop (oggeneHue),

paKoBoAr,lTenor Ha ceKrop (opgeneuue) ro

KoHrponupa t,t norn!4uyBa usaeurajor, roj ce vysa eo

ceKTopor sa ue6upavru cnilcoK,
paKoBoAmrenor Ha ceKTop (oggenerre) AaBa Hanot Ha

aAMrlHr4crparuaxure cnpx6eHilqil Bo ceKTopor 3a

ra6npavxr cntacoK Aa rt,t orneqarar cnhcoqilTe co

HepacnpeAeneun rs6npavr cnopeg repuroprjanuara
HaAnexHocr Ha noApaqHrre oggeneuuja vt

KaHqenapilu 14 Aa noAroTBar nponpareH Aonr4c c0

l4HcrpyKr.I4r4 14 pOK 3a nocranyBabe.
aAMuHr4crparilauure cnyx6eHuqu BoAar eaugenqrja
rou flO/rauqenapnn rA ruaar o6pa6oreuo (4ogenexu
ue6upavrr uecra) u AocraBeHo cnucoq!4re Ha

HepacnpeAefleuure rs6rpavu go flpxaaeH 3aBoA 3a

cTaTilcTilKa 3a HHBHa nOHaTaMoUHa MeToAOflOUKa

o6pa6orra, rh cneAar poKoBure 3a AocraByBabe u

y1npaar go l-lO/Kauqenapulr Kor4 He AocraBxne
mBecTyBalte.

9. CD-nE me td dhdnat per votuesit e pashperndard e
pranon sektorit i teknologji informatike:

- e dekripton CD-nd
- e dorezon te sektori p6r listdn zgjedhore.

jep urdhdr pdr td p6rgatitur raport p6r numrin e

votuesve td pashpdrndare td klasifikuar sipas
komunave dhe shkaqeve.
n6npun6si administrativ dorezon raportin pdr miratim

dhe ndnshkrim te udhdheqdsi i sektorit (seksionit),

udhdheqdsi i sektorit (seksionit) kontrollon dhe
nenshkruan raportin, i cili ruhwet ne sektorin pdr listdn

zgjedhore,
udhdheq6si i sektorit (seksionit) u jep urdhdr
ndnpundsve administrativd n6 sektorin p6r list6n

zgjedhore pdr td shtypur listat me zgjedhds td
pashpdrndard sipas kompetencave teritoriale n6

njdsitd rajonale dhe zyrat dhe td pdrgatisin shkesd
shoqeruese me udhezime dhe afat pdr veprim

N6npun6sit administrativ mbajnd shdnime cilat NJR /
zyrat i kane p6rpunuar (vendvotimet e caktuara) dhe
dordzuan listat e votuesve td pashperndar6 ne Entin

shtetdror td statistik6s p6r pdrpunimin e tyre te
mdtejshdm metodologjik, ndjekin afatet pdr dor6zim
dhe nxisin NJFU Zyral td cilat nuk kane dordzuar
njoftim

6yn
Tet.
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11. |1O/Kauqenapur no npr4eMor Ha cnilcotUre Ha

HepacnpeAeneHn us6upaun Kofi ce Bo Ht4BHa HaAflexHocr:

11. NJR/Zyrat pas praninmit td listave te votuesve td

pashpdrndare td cil6t jan6 n6n juridiksionin e tyre:

analizojnd, pdrpunojnd, ndse 6shtd e nevojshme dalin

n6 teren dhe bashkdpunojn6 me Ministrind e puneve

te brendshme, caktoj6 rradhitje sipas W pdr votuesit e
pashpdrndard dhe listat e pdrpunuara me rradhitjen e

caktuar (W), I paraqesin ato nd Entin shtetdror te

statistikds per perpunimin e mdtejshdm metodologjik td

t6 dhdnave dhe azhurimin e td dhdnave te tyre nd

listen zghedhore
NJR/Zyrat me shkrim e informojnd Sektorin pdr listdn

zgjedhore se listat e votuesve td pashpdrndard jand

p6rpunuar dhe dor6zuar ne Entin shtetdror te
statistikds.
gjatd pdrpunimit td listave td votuesve td
pashperndard, ato td dhdna pdr adresat (rrugdt, numri)

qd paraqiten si td rqa dhe nuk jane pdrcaktuar ne

aktvendimet ekzistuese pdr pdrcaktimin e

pdrshkrimeve td VV, n6 Sektorin pdr Listdn zgjedhore,
NJR / Zyrat nd n6 td njdjtdn kohd, dordzojne propozim

kdrkese per zgjerimin e p6rshkrimeve td vendvotimeve

me shpjegimin e duhur.

12. Sektori pdr Listdn zgjedhore pas pranimit propozim

kdrkesave pdr ndryshimin e pershkrimeve td W

i kontrollon dhe analizon ato dhe vlereson arsyetimin e

tyre,

me akt shoqdrues, menjdherd, ne mdnyrd te

njdpasnjdshme i paraqet ato ne Entin shtetdror td

statistik6s me qdllim td futjes sd definicionevet6
re/adresave td reja n6 softuerin pdr pdrpunimin

metodologjik t6 td dhdnave nE list6n e zgjedhesve,
monitoron afatin p6r pdrgatitjen e aktvendimeve dhe
n6se esht6 e nevojshme nddrhyn nd Entin shtetdror td

statistikds qE td pdrmbushet i njejti,

mban shdnime pdr k6rkesat e arrdhura pdr ndryshimin

e pdrshkrimeve td VV, te dor6zuara nd Entin shtetdror
td statistikds, aktvendimet e ardhura nga Enti shteteror
i statistikds dhe aktvendimet e percjellura n6 NJR /
Zyrat dhe pergjigjet e tyre nd Sektorin pdr Listdn

zgjedhore, te klasifikuara sipas dates dhe NJR /
Zyrave,

ruan ekzemplar nga nga propozim kerkesat e
parashtruara nd Sektorin e listds zgjedhor,

13. Enti shteteror i statistikds teknikisht e pdrgadit

aktvendimin pdr pdrcaktimin e pdrshkrimeve td W nd td cilat
jand shenuar td dhdnat e rela p6r adresen dhe i dor6zon nd

formd elektronike permes e-mailit n6 KSHZ-n6 sektorin pdr

listdn zgjedhore.

tvl aHanultpaar, o6pa6oryaaar, no norpe6a n

r3neryBaar Ha repeH r copa6oryeaar co

MuHucrepcreoro 3a BHarpeuHlt pa6oru, ilM

Ao4enyBaar pacnopeA no lz'lM Ha HepacnpeAeneHure

us6rpavu u o6pa6oreuure cnilcoqr co Ao4efleHilor
pacnopeA (t4M), rr AocraByBaar go lpxasHuor saeog

3a cTaTr4cTuKa 3a noHaTaMouHa MeToAonouKa

o6pa6orra Ha no4aroqilTe I axypupabe Ha HIBHHTe

noAaroqil eo rs6upavru cnilcoK

flO /xanqenaphh nncMeHo ro u3BecryBaar Cerropor
sa rs6upavru cnilcoK AeKa ce o6pa6oreuil cnucoqure

Ha HepacnpeAeneHn m1npaw u AocraBeH[ Ao

flpxaauuor 3aBoA 3a crarilcruKa.
npu o6pa6orxa Ha cnucoqilTe Ha HepacnpeAeneHure

us6upauu, oHue aApecHil noAaroqr (ynuqu, 6poj) xou

ce jaayaaar KaKo HoBr,r tA vtcrvre ue ce ge$rnnpaH[ Bo

nocroeqKfiTe peu:eHrja 3a yrBpAyBalbe Ha onucilTe Ha

L1M, Ao Cerropor 3a us6upavru cnilcoK,

l'1O/Kauqenapuu HcroBpeMeHo, AocraByBaar npe4nor

6aparua 3a npour4pyBabe Ha onilcure Ha

rs6upavrrre Mecra co cooABerHo o6pasnoxeHue.

12. Cerropor sa us6upavru cnilcoK no npileMor Ha

npeAflor 6apauara 3a npoMeHa Ha onilcilre Ha [z1M :

ril npoBepyBa v aHan^svpa ncrure v ja qeHu

HUBHaTa 0npaBAaHocT,

c0 nponpareH aKr, BeAHau, cyKqecrBHo tvl

AocraByBa 4o flpxaauuor 3aBoA 3a crarrcrrKa
aapaAvl BHec Ha HoBr4Te geQuuuquu/agpecru

noAaroqil Bo coSraepor 3a MeroAonouKa

o6pa6orra Ha nogaroqure ao us6upavru cnt,tcoK ,

ro cneAu poKor 3a u3rorByBalbe ua peueuujara u no

norpe6a r4HTepBeHupa ao flpxaaHuor 3aBoA 3a

cTaTilcTilKa 3apaAu 3ana3yBabe Ha ilcTt4oT,

BoAr4 eaugeuquja sa npilcrilrHarr/ 6apasa aa

npoMeHa Ha onilcn Ha t4M, AocraBeHm Ao

lpxaauuor 3aBoA 3a crarucruKa, Ao6neuu
peuenuja og lpxaaHror 3aBoA 3a crarrcl4Ka h

npenpareHr peu:eHuja go l-lO/KaHqenapuu v HVBHT

oAroBopr4 Ao Cexropor sa re6rpavxu cnilcor,
coprilpaH no AaryM r [1O/Kauqenapur,
qyBa npuMepoK oA noAHeceHure npeAnor 6apaua
ao Cexropor sa rs6upavrr cnr4cox,

13. lpxaaxror 3aBoA 3a crarilcruKa rexHr4rlKr4 r43rorByBa

peueuuja 3a yrBpAyBabe Ha onrcure Ha l/M Bo Kor,1 ce

BHeCeHH HoBUTe aApeCHu nOAaTOqil U eneKTpoHCKl4 - Ha e-

mail ru gocraeyaa go !l/K-ceKTop 3a rs6rpavru cnilcoK.

6yn. Ce. Kupw u Memoduj 6p. 54, 10N Cxonje, Peny6nuxa Ceaepxa Maxedouuja
Ten. + 389 2 3244 744
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14. flo npueNor Ha peueHhjara cerropor sa rl6upavxr
cnucoK :

ru netraTu I KoHTponupa, Aann mroTBeHilTe
peuexrja KopecnoHAxpaar co noAHecexrre 6aparua,

rh Hoo4 Ha nornr4c raj npercegareflor Ha lpxaexara
rs6opra rourcuja,
noArorByBa nponpareH aKT 3a HilBHo npenpartaue go
l-1O/Kauqenapuu co r4Hcpyxquja ga ril npoBepar,

napaQupaar u Aa ru npocneAar 4o lpxaexraor aaao4

3a cTaThcTilKa 3apaA[ Hl,lBHa eBilAeHqrja, a oa ucroro
nilcMeHo Aa ro il3Becrar ceKTopor sa rs6rpavrr
cnucoK,

ABa npilMepoqx 0A noTnilujaHuTe il 3aBepeHil
peueHrja rn npenpa(a go flO/Kauqenaprara
qyBa eAeH Opl,ll[HaneH npHMepOK 0A nOTnuUaH[Te u

3aBepeHil peu:eHuja u

Bp3 ocHoBa Ha nornuuaHfire H 3aBepeHu peuexuja,
HacraHarhre npoMeHh Ha onhcilTe r, AM ru axyp!4pa

Bo AoKyMeHTor aa o6jaaa Ha onilct,tcrlTe Ha l4M.

15. flO/Kaxqenaprr no npreMor Ha nornuuaHure
peuexrja:

npoBepyBaaT Aant4 !tc[vTe ce B0 cornacHocT c0
Hr4BHuTe npeAflor 6aparua,

c0 noTnilc noTBpAyBaaT AeKa ce B0 peA,

AocraByBaaT go lpxaauuor 3aBoA 3a cramcruKa
napaSupaH npilMepox, sapaAr Ht4BHa eBuAeHtyla u n
Toa ro h3BecryBaar ceKTopor sa us6upavrm cnl,tcoK t,l

qyBaar eAeH npnMepoK og peueurjara.

16. flpxaauror 3aBoA 3a crarucruKa no npxeMor Ha cilre
cnhcoLl4 Ha aBToMarcKu HepacnpeAeneuu us6rpavr Ha Kolr

[M e AoAeneH pacnopeg no lz1M u no cnpoBeAyBalbero Ha

cure 6aparua 3a npoMeHh Ha onucure Ha ro6rpavrure Mecra
Koil npo[3nerne og oaoj npoqec:

- )a 3aBpuyBa opraHu3aquoHo rexHuqrara v1

MeroAonouKa o6pa6orra ta l4s6rpavxuor cnt,tcoK,

- ro AocraByea l4s6upavxhor cniloK go flpxaeuara
lrs6opxa xouucuja Bo KpilnrupaHa $opua,
eneKrpoHcKh Ha LlA co nponpareH arr ao xoj ja
HaBeAyBa coApxuHara Ha noAaroqrre eo {fl-ro.

17. Cexrop sa uu$opuarltvra rexuonorrja:
- ro npilMa L.[.(-ro co l4s6upavrror cnucoK,
- r0 AeKpunrupa,
- noArorByBa msaeuraj sa 6pojor xa us6rpavr no:

rs6opru e1uHntlv1 onurlrHt4 u us6upavrr uecra,
- noArorByBa usseu:raj sa rs6upavru Mecra co noManKy

og 10 r noaeKe oA 1.000 usbupavu,
- r14 AocTaByBa [3BeUTahTe AO qneHoBilTe Ha

lpxaeHara us6opua rouucuja, reHepaflHuor
ceKperap, ApxaBHilor coBerHuK sa usbnpavrr cnrcor
u A0 paKoBoAt4Tenor Ha ceKropor sa us6upavxr
cnt4c0K,

14. Pas pranimit te aktvendimeve sektori p€r listEn

zgjedhore :

shtyp dhe kontrollon nese aktvendimet e pdrgatitura
korrespondojnd me kdrkesat e parashtruara,

i ddrgon pdr ndnshkrim te Kryetari i Komisionit
shtetdror td zgjedhjeve,
pdrgatit akt shoqdrues pdr pdrcjelljen e tyre n6 NJR /
Zyral me udhezime p6r t'i kontrolluar, parafojne dhe t'i
pdrcjellin ato n6 Entin shtetdror td statistikds pdr
evidentimin e tyre, dhe pdr td nj6jtdn me shkrim t'a
informojnd Sektorin pdr Listdn zgjedhore,
dy kopje t6 aktvendimeve te nenshkruara dhe t6
verifikuara i p6rcjell n6 NJR/ Zyrat
ruan njd kopje origjinale td aktvendimeve td
ndnshkruara dhe td verifikuara dhe
nd bazd te aktvendimeve te ndnshkruara dhe td
verifikuara, azhuron ndryshimet e bdra nd p6rshkrimet
e W nd dokumentin pdr shpalljen e pershkrimeve td

'15. NJR/ Zyrat pas pranimit td aktvendimeve td
n6nshkruara:

kontrollojnd nese ato jand nd pdrputhje me propozim

kdrkesat e tyre
me ndnshkrim konfirmojn6 qd jand nd rregull

Dorezojnd njd kopje td parafuar n6 Entin shtetdror td
statistikds, p6r regjistrimet e tyre dhe pdr kdtd
informojne Sektorin pdr Listdn zgjedhore dhe
ruajnd njd ekzemplare te aktvendimeve.

16. Enti shtetdror i statistikds pas pranimit td td gjitha
listave td votuesve td pashpdrndard automatikisht, td cildve u

eshtd caktuar rradhitje sipas W edhe pas realizimit td t6 gjitha
kdrkesave pdr ndryshime n6 pershkrimet e vendvotimeve q6

rezultoln6 nga ky proces:

- e p6rfundon perpunimin organizativ, teknik dhe
metodologjik td Listds zgjedhore,

- e dordzon Listdn zgjedhore nd Komisionin shtetdror td
zgjedhjeve n6 form6 td kriptuar, n6 form6 elektronike
nd njd CD me njd akt shoqdrues, n6 td cilin shprehet
p6rmbajtja e td dhdnave nd CD.

17. Sektori pdr teknologji informatike :

- e pranon CD-nd me List6n zgjedhore,
- e dekripton,
- pdrgatit raport pdr numrin e votuesve sipas:njdsive

zgjedhore, komunave dhe vendvotimeve,
- pdrgatit raport pdr vendvotimet me m6 se paku 10 e

m6 shum se 1000 votues,
- i dordzon raportet seri te andtardt e Komisionit

shtetdror td zgjedhjeve, sekretari i pdrgjithshdm,
kdshilltari shteteror pdr listdn zgjedhore dhe deri te
udhdheq6si i sektorit pdr listdn zgjedhore,

6yn. Ca. Kupw u Memoduj 6p. il,
Ten + 389 2 3244 744

Cxonje, Penydauxa Ceeepua Maxedoxuja e-mail: izbori@sec.mk
web:www.sec.mk

6



Ja nocraeyaa HoBara cocroj6a Ha noAaroq[re Bo

lz'lo6upavrr cnilcoK 3a efleKrpoHcKo npe6apyaarue n

Toa:

. Ha ee6 crpaHara ua [klK co o3HaqyBalbe Ha

AaryMor xa cocroj6ara Ha noAaroqrTe

npu reKoBHo axypr,lparbe, cocroj6u ua nogaroqr ce, 1-

au $eapyapr, 1-eu uaj, 1-eu cenreuapu u1-eu

AeKeMBpr4 14

o Bo annrxaquure Ao Kor,r r4Maar npr4cran ceKTopoT 3a

ur6upauru cnrcoK 14 flO/raxqenapuu tA roa'.
annuKaLlililTe -,,A36ytlHl4K" u ,,flPOBEPKA BO

11361/ PAr.l Kk1 Cn ilCOK',,

[o useecrysa ceKTopor sa us6upauxuor cnilcoK AeKa
HoBara cocroj6a ua l4o6upavxuor cnhcox e nocraBeHa

Ha ee6 crparara xa fll2lK H Ha annr4Kaquure -
,,A35yt1 Ht/K" u,,llPOBEPlG BO t43514PAr..l KI/

CNilCOK"
[o uyaa l-]l-ro co lzls6upavxuor cnrcox oA peAoBHoro

3aK0HCK0 axypilpabe

18. Cerropor sa us6rpavrr cnucoK, eneKrpoHcKil Ha e-

mail ru il3BecryBa l-10/ KaHqenapuu, AeKa HoBara cocroj6a
Ha noAaroqil eo lzls6rpavrilor cnucoK e nocraBeHa Bo

anflilKaqil!4Te 3a enexTpoHcro npe6apyaalbe, Ao Kor r4Maar

npucran ,,A35yL{HLlK" u ,,1'IPOBEPtG BO t43514PAr,lKl4

cnilcoK".
l'lO/ Kauqenapuu e norpe6Ho Aa npoBepar Aanu
- TeKoBHo noAHeceHil 6apaua oA Hr4BHa crpaHa

AocraBeHH rc V1C o6pacqu, (l4C-1 sa 3aniluyBabe,
tAC-2 sa 6prueue Ha noAaroqil u VlC-3 3a npoMeHa

Ha nogaroqu) raro r
- noAaToqure 0A cnilcoqlre Ha HepacnpeAeneHrl

r,rs6upavu (nocne4uara cocrojOa) ror ce o6pa6oreuu
oA Hr4BHa CTpaHa , Ce TOqHo CnpoBeAeHH.

Vendos gjendjen e re te te dhenave nd Listdn

zgjedhore pdr kdrkim elektronik edhe at6:

. Ne ueb faqen e KSHZ-sd duke shdnuar datd pdr

gjendjen e td dhdnave
gjat6 azhurimit vijues, gjendja e td dhdnave 6sht6, 1-

shkurti, 1-maji,'1-shtatori 1-dhjetori dhe
o Ne aplikacionet deri te td cilat kand qasje sektori pdr

listdn zgjedhore dhe NJFU zyrat edhe
atd:aplikacionet : aplikacionet -'SIPAS
ALFABETIT" dhe "KONTRoLL NE LISTEN

ZGJEDHORE',
lnformon sektorin p6r Listdn zgjedhore se statusi i ri i

Listds zgjedhore dshtd postuar nd uebfaqen e KSHZ-

sd dhe nE aplikacionet.-'SIPAS ALFABETIT" dhe
,KONTROLL NE LISTEN ZGJEDHORE".

Ruan CD-nd me Listdn zgjedhore nga azhurimi i

rregullt ligjor

18. Sektori p6r Listdn zgjedhore informon NJR/ zyrat me e-

mail se gjendja e re e t6 dhenave nd Listdn zgjedhore 6shtd
vendosur ne aplikacionet e kdrkimit elektronik, nd t6 cil6t kand
qasje "SIPAS ALFABETIT" dhe "KONTROLL NE LISTEN

ZGHEDHORE'.
NJR/Zyrat duhet td kontrollojnd ndse
- kerkesat vijuese td parashtruara prej tyre td dordzuara

nd formulare ld LZ (LZ-1 p6r regjistrim, LZ-Z pdr

fshirjen e te dhdnave dhe LZ-3 p6r ndryshimin e te
dh6nave) si dhe

- t6 dhdnata nga listat e votuesve t6 pashpdrndard
(gjendja e fundit) td cilat jand perpunuar nga ana e tyre

, jane zbatuar me saktdsi.

2. TEKOBHO NAPnPAbE nO CnnKEEHA AOIDKHOCT

[1og rexoauo axypupabe ua rs6npavruor cnucoK no

cnyx<6eua AonxHocr ce no4pas6upa Bpuebe npoMeHH Bo

rr6rpavxuor cnilcoK Bp3 ocHoBa Ha noAaroqh go6ueuu og

Apyru uHCTl4Tytll4l,l HaAnexHu 3a AOCTaBa Ha nOAaTOqH 3a

eeu4euquja eo kls6upavxu cnrcoK :

- Ynpaea 3a BoAebe Ha MarilqHr KHrru - u3BeuJTail 3a

cMpr,
- - MrHrcrepcrBo 3a BHarpeuHu pa6orr - [3Beurau 3a

ornycr oA gpxaajaucrao, npoMeHa Ha flt4qHu

noAaroqr (rue, npesrue u agpeca).

2, AZHURIMI I VAZHDUESHEM S'PAS DEIYRES
ZYRTARE
Me azhurim te vazhdueshdm td listds zgjedhore sipas detyrds
zyrtare n6nkuptohet b6rja e ndryshimeve nd List6n zgjedhore
nd bazd t6 t6 dhdnave t6 mara nga institucionet e tjera t6 cil6t
jand pdrgjegjdse pdr dorezimin e t6 dhenave per evidence nd

Listdn zghedhore.
- Drejtoria pdr udh6heqe me libra ame - raporte pdr

vdekjet ,

- - Ministria e pun6ve td brendshme - raporte pdr
qregjistrim nga ndnshtet6sia, ndryshimin e td dhenave
personale (emri , mbiemridhe adresa).

6yn. Ce. Kupun u Memoduj 6p. 5,4, 10N Cxonje, Penydnuxa Ceeepxa Maxedoxuja
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'1. Bps ocxoea Ha oBue H3BecryBaba llO/Kauqenapuu

rcrorByBaar cooABereH lllc o6paseq 3a 3anhuyBabe,
npoMeHa u 6puueue Ha nrqara og usOupavruor cnucoK !4 ro

AocraByBaar Ao ceKTopoT sa us6upavxu cnucoK.

2. I-lO/xaxqenapuu sa cure npoMeHu, 3anuuyBalba u

6prau:ena Ha noAaroqil ao nl6upavrr cnucoK KoH TeKoBHo ru

AocraByBaar Ha cooABereu hC o6paaeq, hcroBpeMeHo,

noArorByBaar H eneKrpoHcKH Ha e-Maufl AocraByBaar A0
cexTopor sa ue6upavxu cnr4coK r,r excel-ra6ena, nonoflHera

rcroBerHo co cr,1Te noAarolp4 KaKo uro ce nononxeru l4C

o6pacqure.

3. flO/xauqenapuu 3a cure npoMeHr4, 3anuuyBarba u

6purL:eua Ha noAaroqr eo us6rpavru cnrcoK H3rorByBaar v1

MeceqeH reaeuraj sa 6poj Ha HanpaBeHx npoMeHH Bo

hsOupavror cnrcoK no onurrHr4 Kokl ce Bo Hr,lBHa

HaAflexHocT.

4. Cerropor sa us6upavru cnrcoK, [4C o6pacqrre xor
TeKOBH0 npUCTr,lraaT:

- rn npuMa,

- fln KoHrponupa npuMeHure llc o6pacqr co

AocraBeHure excel-ra6enu, Aanu noAaroqure

c00ABeTcTByBaaT,

- noAroTByBa nponpaTeH aKr 14 reKoBHo ru AocTaByBa

4o flpxaeuuor 3aBoA 3a crarilcrilKa 3apaAil HrlBHo

cooABerHo cnpoBeAyBabe (aanuu:yaaue, npoMeHr4 H

6puueue ),- n4 qyBa ra6enapunre npernegu (excel-ra6enu ) ea

cexoe flO/Kaxqenapuja coprrpaHo no AaryMl4.
5. lpxaaHuor 3aBoA 3a craTilcruxa no go6uearuero Ha

cooABerHilTe t4C o6pacqr ru cnpoBeAyBa npoMeH[Te Ha

noAaroqure ao he6rpavruor cnucor.

AXyPl,lPAlbE HA nOEAToql4 BO 143614PA[{K14 CnICOK
NO EAPAIbE HA TPATAHH

1. [paiaurre Moxar Bo reKor Ha qena roAilHa Aa ru

npoBepar cBoxre noAaroqu Bo hsbupavrnor cnilcor Ha ge6

crpaHara rnu Bo l-1O/KaHqenapnm Ha lpxaeHara us6opra
rouucrja.

2. floronry yrBp4ar AeKa noAaroq]4re Bo l\C He

KopecnoHAl4paaT c0 oHt4e B0 Hl,rBHilTe nuqHu AoKyMeHTu MoxaT

Bo reKor Ha qefla roAhHa eo flO/Karqenapnt Ha lpxaauara
us6opHa rouucrja nuqHo Aa noAHecar bapaue Ha cooABereH

obpaeeq 3a 3anrulyBabe, 6prueue ilnil npoMeHa Ha HrBHhre

noAaroqu co npilnoxyBaue Ha cooABereH goras (aaxeura
fl]4qHa KapTa ilnil nacouJ, r43B0A 0A MaTuqHa KHrra Ha yMpeHil,

peueHile 3a ornycr oA gpxaajaxcreo [3AaAeHo oA

MuHucrepcraoro 3a BHarpeuHr pa6oru vnu npaBocunHo
peueHue 3a oA3eMeHa AenoBHa AerroBHa cnoco6uocr)

3. I-lO/Kaxqenapuv Ha flpxaaxara ra6opxa xoNucuja ro
npilMaar 6apauero r AoKa3ure n npoBepyBaar Aanu ilcroro e

ocHoBaHo u no 0AH0c Ha ucToTo AoHecyBaar cooABerHo
peueHue.

1. Nd baz6 td k6tyre njoftimeve NJR/zyrat pdrgatisin

formd td pdrshtatgme formulari td LZ pdr regjistrim,ndryshim

dhe fshierje td personave nga lista zgjedhore dhe e dordzojnd

nd sektorin e listds zgjedhore.
2. NJR/zyrat pdr td gjitha ndryshimet ,regjistrimet dhe

fshirjet e te dhdnave nd listdn zgjedhore td cilat nd vazhdimsi i

dordzojnd formulare pdrkatds t6 LZ ,nd td njetdn koh6 i

pdrgatisin edhe i dor6zojnd ne forme elektronike ne e-mail nd

sektorin p6r listdn zgjedhore dhe n6 tabeld exel, e plotesuar

njejtd me td gjitha t6 dhdnat ashtu sig jand plotdsuar formular6t

eLZ
3. NJR I zyrat pdr td gjitha ndryshimet, regjistrimin dhe

fshirjet e td dhdnave n6 Listdn zgjedhore pdrgatisin edhe
raport mujor p6r numrin e ndryshimeve t6 bdra nd Listdn

zgjedhore sipas komunave qd jand n6n juridiksionin e tyre.

4. Sektori pdr Listdn zgjedhore, formulardt e LZ td cilat
mbdrrijnE aktualisht:

- i pranon,

- i kontrollon ndse td dhenat korrespondojnd ne

formular6t e LZ td pranuara me tabelat exel td

dorezuara, ,

- pdrgatit akt shoqdrues dhe vzhdimisht i dordzon ato

n6 Entin shtetdror td statistikds pdr shkak td zbatimit td
tyre te duhur (regjistrimi, ndryshimet dhe fshirjet),

- i ruan analizal tabelare (tabelat excel) td klasifikuara

sipas datave pdr secildn NJR / Zyrat

5. Pas marrjes sd formulardve pdrkatds td LZ, Enti

shtetdror i statistik6s zbaton ndryshimet e tE dhdnave nd Listds

zgjedhore.

AZHURIMIN I TE DHENAVE NE LISTEN ZGJEDHORE ME
xEnxesE rE ewermEve

1. Qytetardt mund te kontrollojnd t6 dhdnat e tyre ne Listdn

zgjedhore nd faqen e internetit ose ne NJR I zyral e Komisionit
shteteror td zgjedhjeve gjatd gjithd vitit.

2. Ndse pdrcaktojnd se td dhdnat n6 LZ nuk konespondojnd
me ato ne dokumentet e tyre personale, ata mund gjatd gjithd vitit
nd NJR I zyrat e Komisionit shtetdror td zgjedhjeve te paraqesin

personalisht njd k6rkesd n6 formulard pdrkatds pdr regjiskimin,
fshirje ose ndryshim t6 td dhdnave td tyre duke bashkangjitur
provd p6rkat6se (letdrnjoftim ose pasaportd t6 vlefshme,
gertifikatd vdekjeje, aktvendim pdr gregjiskim nga shtetdsia e
l6shuar nga Ministria e puneve td brendshme ose aktvendim te
plotfuqish6m pdr marrje t6 aftdsisd p6r veprim)

3. NJR I zyral e Komisionit shtetdror td zgjedhjeve e pranojne
kerkesen dhe provat dhe e kontrollojnd nese e njejta 6shtd e

bazuar dhe nd lidhje me td manin aktvendim te duhur.

6yn. Ca. Kupun u Memoduj 6p. 34, 10(fr Cxonje, Peny6nuxa Ceeepxa Maxedoxuja
Ten. + 389 2 3244 744

8

e-mail: izbori@sec.mk
web:www.sec.mk



4. Peuexrero Bo paMKr,ire Ha 3aKoHcK[Te poKoBil ro

AocraByBaar Ao noAHocr4Tenor ua 6apauero,
5. Aro bapauero e ocHoBaHo nononHyBaar coogaereu lrlC

o6pareq n vicrvor, nornuuJaH h 3aBepeH ro npenpa*aar go

fll/l(cerrop 3a rs6rpavxu cnilcoK 14 r4croBpeMeHo

noArorByBaar u eIreKTpoHcKr,r Ha e-Mailn AocraByBaaT u excel-
ra6ena nononHera HcroBerHo co cHTe noAarol{r4 KaKo uJTo ce

nononHeru 14C o6pacqnre.
6. Cemopor ra ue6rpavxr cnrcoK, oeile hC o6pacqu:
- rh npHMa,

- rH KoHrponrpa co AocTaBeHuTe excel-ra6enr, ganu

noAaTolure cooABeTcrByBaar,
- noAroTByBa nponpaTeH aKr H reKoBHo ru AocraByBa

4o flpxaanror 3aBoA 3a crarilcruKa 3apagh Hr4BHo

cooABerHo cnpoBeAyBalbe (aanuuyaaue, npoMeHu r
6puueue ),- - tvi vyaa ra6enapHxre nperneAr (excel-ra6enn ) sa

ceroe flO/Kauqenapuja coprupaHo no AaryMH.

4. Aktvendimi i drdzohet parashtruesit t6 kdrkesds brenda
afateve ligjore,

5. Ndse k6rkesa 6shtd e bazuar, plotdsojn6 formular pdrkatds

td LZ dhe td nj6jtin, td ndnshkruar dhe verifikuar, e ddrgojnd nd

KSHZ / Sektori i list6s zgjedhore dhe nd td njdjtdn kohd pdrgatisin

dhe dordzojnd nd form6 elektronike me e-mail tabeld Excel td
plotesuar me gjitha td dhdnat sikurse 6shtd plotdsuar ne formulardt
eLZ.

6. Sektori pdr Listdn zgjedhore, k6to formulard td LZ:

- i pranon,

- i kontrollon me tabelat exel te drdzuara ndse td dhdnat
korespondojnd ,

- pdrgatit akt shoqerues dhe nd vazhdimsi i dordzon ato ne

Entin shtetdror td statistikds pdr zbatimin e tyre td duhur
(regjistrimi, ndryshimet dhe fshirjet),

- - i ruan analizat tabelare (tabelat excel) pdr secildn NJR /
zyr6 td klasifikuara sipas datave.

AXyPhPAISE HA 14381,|PAt{KhOT CnhCOK 3A BPEME HA
PACnilUAHI4 l,l3EOP14 l,tll 14 PEOEPEHAyM

Poxosure 3a cnpoBeAyBabe Ha aKTuBHocrHTe 3a

axyp[pa]be Ha lzlC sa BpeMe Ha pacnxuaHil ua6opr, oAHocHo

pe$epeHgylr ce yrBpAeHil co PoroaHilx roj ro 4oHecyea

flpxaanara us6opua rourcuja r 3aBHcaT oA Aonxr4Hara Ha

nepiloAoT 0A AeHor Ha pacnuuyBalbeTo A0 AeHoT Ha

oApxyBalbero xa ns6oprre/pe$epeHgylror 14 oA Br4Aor Ha

r,rs6oprre (pegoexu rnu npegapeuerr ).

xPoHonouJKl4 AKTI,|BHOCT]4 1,1 3AIlAqh HA
A.qM r H ICTPAT 14 B H 14T E CnvXE EH ],t q1,1

Axmuenocmu do zanowyeape xa Jaenuom yeud

'1. flo go6raauero Ha peueH[ero 3a pacniluyBarbe ua ue6opu,

oAHocHo peQepeu4yrvr oA crpaHa Ha llpercegarenor Ha

Co6paHuero ua P,Mare4ouuja, paroaogurenor Ha cerropor 3a

l4s6upavxu cnilcoK AaBa Hanor 3a nogrorByBalbe nucMeHil

6apaua go:

- MrxucrepcrBoro 3a BHarpeuJHx pa6orr ea

AocTaByBabe Ha noAaToq[ 3a cuTe noflHoneTHu
gpxaejauu Ha P.Maxe4oHnja co aaxevrn nuvHu

AoKyMeHT!4 ( nuvua Kapra nnn nacou ) Ha AeHor Ha

oApxyBabero Ha rs6opure, oAHocHo peQepergyuor r,t

Hr4BHhre nuvur QororpaSuu og nocfleAHo HAaAeHnor

nuqeH AoKyMexr. flogaroqure ce AocraByBaar Ha

MaKeAoHcKx jasrr u nucuo r Ha nrcMoro u jasuror ta roj
ce BoAaT HrBHrTe noAaToqh Bo r43BopHuTe eBilAeHquu.

Poror ga AocraByBalbe Ha oBue noAaroqr4, cornacHo qneH

43 crae 3 og l4s6opHror 3aKoHr4K e HapeAHilor AeH oA AeHor Ha

pacniluyBabe Ha rs6opure, oAHocHo pe$epeugylaor.

AZHURIMI I LISTES ZGHEDHORE GJATE KOHES SE

SHPALLJES SE ZGHEDHJEVE OSE REFERENDUMIT

Afatet pdr zbatimin e aktiviteteve pdr azhurimin e LZ gjatd
zgjedhjeve te shpallura, pdrkat6sisht referendumit jand
pdrcaktuar me Kalendar te afateve td cildn e miraton Komisioni

shteteror i zgjedhjeve dhe varen nga kohdzgjatja e periudhds

nga dita e shpalljes deri nd ditdn e mbajtjes sd zgjedhjeve /
referendumit dhe nga lloji i zgjedhjeve. (td rregullta ose td
parakohshme).

AKTIVITETET DHE DETYRAT KRONOLOGJIKE TE
NENPUNESvE ADMINISTRATIV

Aktivitetet deri nd fillimin e Shikimit publik

1. Pasi td mare vendimin nga Kryetari i kuvendit t6 Republikds sd
Maqedonisd pdr shpalljen e zgjedhjeve, gjegjdsisht referendumit ,

udhdheqdsi i Sektorit pdr listdn zgjedhore jep urdh6r pdr

pdrgatitjen e kerkesave me shkrim pdr:

- Ministria e pundve tE brendshme per dorezimin e td
dhdnave pdr t6 gjithd shtetasit e moshds madhore te
Republikds se Maqedonisd me dokumente t6 vlefshme
identiteti (letdrnjoftim ose pasaporte) nd dit6n e mbajtjes
sd zgjedhjeve, gjegjdsisht referendumit dhe fotografitd e
tyre personale nga dokumenti i l6shuar i fundit . Td

dh6nat dorezohen nd gjuhdn dhe alfabetin maqedonas
dhe nd alfabetin dhe gjuhdn nd t6 cil6n td dh6nat e tyre

udhdhiqen n6 regjistrat burimor.

Afati i fundit pdr dordzimin e kdtyre td dhdnave, nd pajtim me
nenin 43 paragrafl 3 td Kodit zgjedhor 6shtd dita e nesdrme nga

dita e shpalljes sd zgjedhjeve, pdrkatdsiht referendumi

6yn
Ten.
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llogaroqure ce AocTaByBaar eneKrpoHcKu - Ha l-l[ eo

KpilnrilpaHa Sopua.- Ocxoexrre cygoBrl 3a AocraByBabe Ha noAaroqh 3a

nonHoflerHure gpxaajauu Ha P.MareAonrja xa ror co

npaBocilnHa cyAcKa oAflyKa ilM e oA3eMeHa Hnh

BpareHa AenoBHara cnoco6uocr Bo nepiloAor oA

nocneAHoro AocraByBabe Ha noAaroqil A0 AeHor Ha

pacnuuyBabero ra ne6opure. Bo gonucor ce

HaBeAyBa poKor Bo roj ocuoarrre cyAoBn rpe6a 4a ru

AocraBar noAaroqure go flpxaarara us6opua

xoulrcuja,
- Ynpaaara 3a cnpoBeAyBarbe Ha caHxqxx 3a

AocraByBalbe Ha noAaroqu 3a noflHonerHure rpaiauu
(uue, npeeuue, EMEI u Ha3uB Ha Ka3HeHo

nonpaBHara ycraxoaa) Koh Ha AeHor Ha oApxyBabero
ua usboprre, oAHocHo pe$epeHAylr,ror re ce Haoiaar
Ha rcApxyBalbe Ka3Ha 3arBop ilnil ce eo npuraop. Bo

Aonrcor ce HaBeAyBa poKor Bo xoj Ynpaeara sa

cnpoBeAyBalbe Ha caHxqun rpe6a ga rr AocraBu
noAaroqure go lpxaanara rs6opua rouucrja,

- MnxucrepcrBoro 3a rpyg u coqnjanxa norrntxa
3a AocraByBalbe Ha noAaroqu (uue, npeaulre, EMEf,
agpeca ua o6jexror KaAe ce cuecrexr) :

. 3a noflHoneruure rpaiaHr Kou cornacHo

ear4eHqrjara Ha oBa MilHr4crepcrBo mMaar craryc
Ha BHaTpeuHo paceneHil flr4qa, KaKo u aApeca u
Ha3uB Ha o6jerror ao roj oare nuqa ke Moxar Aa
r0 ocrBapar cBoero npaBo Ha rnac. r

o ga rpaianr Koh ce cMecreHil Bo ycraHoBil 3a

aoxceuejuo 3rpr,rxyBabe Koil nornilurane npujaea

3a rflacarbe ao o6jerror eo roj ce cMecreHil, KaKo

il aApeca 14 Ha3uB xa o6jerror sa aorceuejHo

3rpnxyBabe eo roj ce cMecreHil.

Bo gonrcor ce HaBeAyBa poKor ,1 Sopruaror eo roj
Mr,rHhocrepcrBoro rpe6a Aa rr AocraBh noAaroqilTe Ao

lpxaauara rs6opua rouucrja

2. AgurrrcrparraHror cnyx6eHrr Bo ceKTopor 3a

rs6upavru cnucor roj ril il3rorByBa ropeHaBeAeH[re 6apaua :

- rh AocraByBa ucrrre 3a KoHrpona r o4o6pyaaue 4o
paKoBogureflor Ha ceKropor (oggeneHre) ,

- no ogo6pyBalbero ril cneAu AoKyMeHTmre Ao HrlBHoro

rcnparaue (nornuu:yeaue, saaepxa),
- qyBa npuMepoK oA 6aparuara Bo ceKTopor 3a

ms6upavru cnHcoK,
- fl4 CfleAr4 pOKoBmTe 3a OAroBOp n0 ilCTUTe, AoKonKy

poKoBilTe ilcreqar, a oAroBop ua 6apauaro He e
npmcrhrHar, ao roj cnyvaj ropeHaBeAeHhre HaAnexHlr

r4HcrrlTyquh ce KoHTaKrilpaar rene$oHcKu, a no

norpe6a ce noArorByBa HoB Aonuc - ypreHqrja.

3. [o nprcrurHyBabero xa lJr(-ro co noAaroqr Ha

rpafauure op MuHrcrepcrBoro 3a BHarpeuHr,r pa6oru, rcroro
ro npuua/ro 3aAoflxyBa paKoBoAlreflor Ha ceKropor sa

T6 dhdnat dorezohen nd formd elektronike - nd CD nd

formd tE kriptuar
- Gjykatat themelore - per dorezimin e td dhdnave pdr

shtetasit e moshes madhore td Republikds sd

Maqedonisd td cildve u dshtd hequr ose u 6shtd kthyer

aftdsia pdr veprim me vendim gjyqdsor td formds se

prere nd periudhdn nga dordzimii fundit i t6 dhdnave
deri nd ditdn e shpalljes sd zgjedhjeve. Nd shkresd
p6rcaktohet afati brenda tE cilit gjykatat themelore

duhet t'i dordzojnd t6 dhdnat nd Komisionit shtetdror te
zgjedhjeve,

- Drejtoria pir zbatimin e sankcioneve pdr dor6zimin
e td dhenave pdr shtetasit e moshds madhore (emri,

mbiemri, NAQ dhe emri i institucionit nddshkues
permirsues) td cildt nd ditdn e zgjedhjeve, pdrkatdsisht

referendumit jand duke vuajtur ddnimin me burg ose
jand n6 paraburgim. Nd shkresE pdrcaktohet afati

brenda td cilit Drejtoria pdr zbatimin e sanksioneve

duhet tE dordzojd td dhdnat nd Komisionin shtetdror t6

zgjedhjeve,
- Ministria p6r punE dhe politik6 sociale pdr

dor6zimin e td dhdnave (emri, mbiemri, NAQ, adresa e
objektit ku jand vendosur) :

o pdr qytetardt e moshds madhore td cildt, sipas td
dhenave td kdsaj ministrie, kand statusin e
personave td zhvendosur brenda vendit, si dhe

adresen dhe emrin e objektit nd td cilin kdta
persona do td mundd td ushtrojnd td drejtdn e tyre
td votds. dhe

o per qytetaret qd jand vendosur nd institucione t6
kujdesit jashtd familjes td cildt kan6 ndnshkruar
fletparaqitje p6r votim nd institucionin nd td cilin
jand vendosur, si dhe adresdn dhe emrin e objektit
pdr kujdesin jashtd familjes n6 tE cilin jand

vendosur.

NE shkres6 p6rcaktohet afati dhe formati ne td cilin ministria
duhet td dozojd td dhdnat nd Komisionin shtetdror t6

zgjedhjeve.

2. N6npundsi administrativ n6 sektorin e listds zgjedhore
qe pdrgatit kerkesat e lartdpdrmendura:

- i dordzon td njdjtet pdr kontroll dhe miratim te

udhdheqdsi i sektorit (seksionit),
- pas miratimit i pdrcjelld dokumentet deri nd ddrgimin e

tyre (ndnshkrim, verifi kim),
- ruan kopje nga kdrkesat nd sektorin pdr listdn

zgjedhore,
- ndjek afatet pdr pergjigje t6 sd njdjtds, nese afatet

skadojnd dhe pdrgjigja ndaj kdrkes6s nuk merret, nd

atd rast institucionet kompetente td lartdpdrmendura
kontaktohen me telefon, dhe n6se 6shtd e nevojshme
pdrgatitet shkrese e re - urgjence.

3. Pas aritjes s6 CD-sd me td dhdna td qytetardve nga

Minishia e pundve t6 brendshme, e njdjta pranohet / ngarkohet
nga udhdheqdsi i sektorit pdr teknologji informatike.

6yn. Ce. Kupun u Memoduj 6p. 5,a, 10(fr Cxonje, Penydnuxa Cxepua Maxedoxuja
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ilHSopMarhqKa rexHonorrja

4. Cerropor sa ux$opuaruvxa rexuonorrja :

- ro AeKpnnrupa l-l!-ro oa MBP,

- mrorByBa usaeuraj 3a coApxr4Hara Ha l-{!-ro,
- ro AocraByaa rsaeurajor Ao qneHoaure Ha !lr1K,

reHepanHuor ceKperap I ceKropor sa ns6upavru

cnilcoK,
- ro Kpilnrupa r ro AocraByBa [[-ro go ceKropor 3a

us6upavrr cnxcoK sapaAil HeroBo AocraByBabe Ao

flpxaerror 3aBoA sa crarucruxa,
- nogrorByBa ronuja oA L.l[-ro u qyBa npuMepox og l-L[-

T0.

5. Cerropor sa us6upavxu cnrcoK noArorByBa nponpareH
axr 4o lpxaaHror 3aBoA 3a crarhcr[Ka 3a AocraByBarbe Ha

[!-ro og MBP sapagu cnpoBeAyBabe Ha opraHil3aqiloHo -

TexHhqKa H MeroAonouKa o6pa6orxa Ha us6rpavxuor cnrlcox.

Bo nponparxror aKT ce HaBeAyBa poxor Bo roj flpxaaxuor
3aBoA 3a crarilcruKa e norpe6xo go lpxaaxara rs6opHa
xourcuja Aa ril AocraBu noAaroquTe og lzls6rpavruor cnilcoK

3a craBalbe Ha Jaaer yaug.

6. AguuHucrparmsxuor cnpxbeuur Bo ceKropor 3a

ns6rpauxr cnncox roj ro il3roTBun nponparHuor aKr :

- ro AocraByBa ilcn4or 3a KoHTpona u ogo6pyaarue go

Paroaogurenor Ha ceKropor (oggeneHre) ,

- no ogo6pyBabero ro cneAu AoKyMeHror Ao HeroBo

ucnparare co npunmHTe (nornnuyearue, saeepra),
- qyBa npuMepoK 0A nponpaTHhor aKT B0 ceKropoT 3a

us6upavxn cnucoK 14

- ro cneAu p0K0T 3a 0Ar0B0p n0 HoT140T, r e B0

HenocpeAeH KoHraKT c0 oAroBopHure nHqa 0A

flpxaauuor 3aBoA 3a crarucruxa 3a reKor Ha

AKT],IBHOCT]4TE

4. Sektori pdr teknologji informatike :

- e dekripton CD-nd nga MPB-ja ,

- pdrgadit raport pdr pdrmbajtjen e CD-s6,
- e dordzon raportin te andtardt e KSHZ-s6 , sekretari i

pdrgjithshdm dhe sektori pdr listdn zgjedhore ,

- e kripton dhe e dor6zon CD-nd te sektori p6r list6n

zgjedhore pdr dordzimin e saj nd Entin shtetdror td
statistikds ,

- pdrgadit kopje nga CD-ja dhe e ruan kopjen nga CD-ja.

5. Sektori pdr listdn zgjedhore pdrgadit akt shoqdrues nd

Entin shtet6ror t6 statistikds pdr dordzimin e CD-sd nga MPB

me qdllim pdr zbatimin pdrpunimit metodologjik dhe
organizativo-teknik t6 listds zgjedhore.

Nd aktin shoqdrues pdrcaktohet afati brenda t6 cilit Enti

shteteror i statistikds duhet td dordzojd td dh6nat nga Lista

zgjedhore ne Komisionin shtet6ror td zgjedhjeve pdr t'i

vendosur ato nd shikim publik.

6. Ndnpun6si administrativ nd sektorin pdr listdn zgjedhore
i cili e ka pdrgadit aktin shoqerues:

- e dorezon t6 njejtin p6r kontrolld dhe miratim te
Udhdheqdsi i sektorit (seksionit),

- pas miratimit ndjek dokumentin me shtojcat deri ne

ddrgimin e tij (ndnshkrim, verifikim),
- ruan kopje tE akti shoqdrues nd sektorin pdr listdn

zgjedhore dhe
- e ndjek afatin pdr pdrgjigje ndaj tij dhe dshtd nd

kontakt td drejtpdrdrejte me personat pdrgjegjds nga

Enti shtetdror i statistikds pdr rrjedh6n e aktiviteteve

7. lpxaaxror 3aBoA 3a crarilcruxa 3anoqHyBa co

cnpoBeAyBabe Ha opraHrcaqHoHo TexHuqKa u MeToAonouKa

o6pa6orxa xa re6rpavrror cnilcoK.

flpxaeuror 3aBoA 3a crarrcruKa go lpxaaHara us6opna
xourcuja AocraByBa eIreKrpoHcKH Ha LlA Bo KprnrrpaHa

$opua :

- cnucoK Ha nulla K0r1 n0 cnpoBeAeHaTa

MeroAonouKara o6pa6orxa Ha no4aroqrre He

Ao6une aBToMarcKr,r pacnope4 no rs6upavxm uecra
(Hepacnpegeneuu rs6upavr ) u- noAaroqure o4 1/a6upavK,ror cnilcoK 3a craBabe Ha

JaaeH yaug.

7. Enti shteteror i statistikes fillon me zbatimin e pdrpunimit

organizativ, teknik dhe metodologjik td listds zgjedhore.
Enti shtet6ror i statistikds i dorezon nd formd elektronike

Komisionit shteteror td zgjedhjeve nd CD nd formd td kriptuar:
- listdn e personave t6 cildt, pas perpunimit td kryer

metodologjik td td dhdnave, nuk kan6 mar6 rradhitje
automatik sipas vendeve te votimit (votuesit e
pashpdrndard) dhe

- td dhdnat nga Lista zgjedhore per vendosje n6 shikim

Publik.

6yn. Ce. Kupun u Menoduj 6p. 54,10N Cxonje, Penydnuxa Ceeepxa Maxedoxuja
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8. L{,Q-ro co HepacnpeAeneH!4Te us6upavu r l-l[-ro co

noAarollure og l4sbnpavrroT cnr4coK 3a craBalbe Ha JaseH
yBuAtu npuMa ceKrop ra rn$opruaruvra rexuonorrja:
- rH AeKpunTupa,
- LlA-ro co HepacnpeAenexu rs6upaqil ro AocraByBa Ao
ceKTopor sa usEupavru cnucox,
- Llfl-ro co noAaroqilre og lzls6upavKilor cnhcoK 3a craBarbe

Ha JaeeH yBuA ro craBa :

. Ha BEE crpauara Ha !l/K co mHaqyBauero Ha

AaryMor xa cocroj6a Ha noAaroqilTe ( sa jaeex yaug

Toa e AeHor Ha pacnhulyBaue ua us6oprre ),
. B0 annuKaquuTe Ao Kor4 uMaaT npilcTan ceKropoT 3a

us6upavrr cnhcoK 14 flO/xaxqenapuu n roa'.
annuKaquure -,, A36yqHilK,, u ,,|-IPOBEPIG BO

il36t4PAtlKt4 CnilCOK,, 3apagil npoBepKu Ha

noAaroqure oA crpaHa Ha rpaianrre 3a BpeMe Ha

Jaaex yeug r co6upaue Ha nornucu 3a nilcril Ha

He3aBUCHl4 RaHAVAaTV L

. npu pacniluaHu napnaMeHTapHu unn
nperceAarencxr ua6opu u pe$epeugyM Ha ApxaBHo
Hr4Bo, HoBara cocroj6a Ha noAaroqilTe op rs6upavrr
cnucoK, ja craaa H Ha annrKaqujan sa eneKrpoHcKo

npujaayeaue 3a rnacalbe Bo crpaHcrBo.

9. Cerropor sa rsOupavru cnilcoK:
- H3roryBaa usaeuraj aa 6pojor Ha HepacnpeAeneHil

re6upavr coprrpaH no onuJTr4Hr4 unptev+n,
- ro AocraByBa usaeu:rajor Ha ogoOpyaaue u

noTnuuyBalbe Ha paKoBoArTenoT Ha ceKTop

(o4geneHue)
- paKoBoAxrenor Ha cerrop (oggeneure) ro nornhuJyBa

usaeurajor H ro AocraByBa Ao qneHoBHTe Ha

flpxaauara us6opHa rouucuja, reHepanHHor ceKperap

il ApxaBHror coBerHurK sa ua6upavrr cnucoK,

- paKoBoAr,rrenor Ha cerrop (oggeneHne) gaaa Hanor Ha

aAMrHr4crpar,rexrre cnpx6eHilqil Bo ceKTopor 3a

ue6upavrr cnr4coK Aa rr orneqarar cnilcoqure co

HepacnpeAeneuu rr6upavu cnopeA repuropujanHara
HaAJlexHocr Ha nogpaqHure oggeneuuja vl

KaHqenaphil u Aa noAroTBar nponpaTeH aKT c0

r4HCTpyKL[4r4 14 poK 3a nocTanyBalbe no [cTHre.
- BoAr4 eaugeuquja rou flO/raHqenapuil tv uuaar

o6pa6oreuo (AoAenexu us6rpavru uecra) n

AOCTaBeHo CnilCoLure Ha HepacnpeAeneHnTe

re6upavm Ao ApxaBeH 3aBoA 3a crarrcrhKa 3a HrlBHa

noHaraMourHa MeroAonouKa o6pa6orra, ru cne1u
poKoBuTe 3a AocTaByBabe u yptvpa A0
flO/xauqenapuu Koh He AocraBune mBecryBabe AeKa
ce o6pa6oreuu cn[coqilTe Ha HepacnpeAefleHu

us6upavu u AocraBeHH go flpxaeHror 3aBoA 3a

CTATUCTilKA.

8. CD-nd me votuesit e pashpdrndar6 dhe CD-nd me t6 dhdnat
nga Lista zgjedhore qd jand pdr t'i vendosur nd shikim publik i

pranon sektorit i teknologjisd informatike:
-i dekripton
- CD-nE me votuesit e pashperndard e dorezon te sektori per

listdn zgjedhore ,

- CD-nd me t6 dhdnat e Listds zgjedhore pdr vendosje per

shikim publik e vendos:
e n0 uebfaqen e KSHZ-sd me shenimin e datds pdr

gjendjen e te dhdnave (p6r shikim publik ajo 6shtd
dita e shpalljes sd zgjedhjeve),

o nd aplikacionet nd td cilat ka qasje sektori pdr listdn

zgjedhore dhe NJR / zyrat, si md posht6: aplikacionet
-,SIPAS ALFABETIT, dhe 

,, 
KONTROLL NE LISTEN

ZGJEDHORE " prir shkak t6 kontrollimit td td dhdnave
nga qytetardt gjatd kohds sd shikimit publik dhe
mbledhjes se ndnshkrimeve pdr listat e kandidatdve td
pavarur dhe

. Gjatd shpalljes s6 zgjedhjeve parlamentare ose
presidenciale dhe referendumit nd nivel shtetdror,
gjendjen e re td td dhdnave nga lista zgjedhore e

vendos n6 aplikacionin pdr paraqitje elektronike p6r

votim jashtd vendit

9. Sektori pdr listdn zgjedhore :

- p6rgadit raport pdr numrin e votuesve td pashpdrndard

td klasifikuar sipas komunave dhe shkaqeve,
- e dorezon raportin per miratim dhe ndnshkrim te

udhdheqdsi i sektorit(seksionit)
- udhdheqdsi i sektorit (seksionit) e nenshkruan raportin

dhe e dordzon te andtaret e Komisionit shtetdror td
zgjedhjeve, sekretari i pdrgjithsh6m dhe kdshilltari
shtetdror pdr list6n zgjedhore,

- Udhdheqdsi i sektorit (seksionit) jep urdher
nenpunesve shteteror nd sektorin pdr listdn zgjedhore
t6 shtipin listat me votuesit e pashperndare sipas
kompetencds teritoriale nd njdsitd/zyrat rajonale dhe td
pdrgatisin akt shoqdrues me udhdzime dhe afate pdr t6
vepruar sipas td njejtave.

- mban shdnime cilat NJR I zyra kane perpunuar
(vendvotime td caktuara) dhe kand dordzuar listat e
votuesve td pashpdrndard nd Entin shteteror te
statistikds pdr pdrpunimin e tyre t6 mdtejshdm
metodologjik, ndjek afatet e dorezimit dhe nxit NJR /
zyrat q6 nuk kan6 dordzuar njoftime se listat e

votuesve td pashpdrndare jand pdrpunuar dhe jand

dordzuar nd Entin shteteror td statistik6s.

6yn. Ce. Kupun u Memoduj 6p. 34,1000 Cxonje, Peny6nuxa Ceeepxa llaxedouuja
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'10. l-lO/Karqenapuil no npueMor Ha cnucoqtare Ha

HepacnpeAefleuu re6upavr Koil ce Bo Hr4BHa HaAnexHocr:
- trl aHanh3rpaar, o6pa6oryaaar, no norpe6a v1

mneryBalbe Ha repeH r copa6orra co

Mrrucrepcraoro 3a BHaTpeuJHn pa6oru, t,rM

AoAenyBaar pacnopeA no k1M xa HepacnpeAeneHrre
rs6rpavu r o6pa6oreHure cnucoqx co AoAefleHror
pacopeA (t4M) rr AocraByBaar go flpxaaxuor 3aBoA

3a cTaTHCTHKa 3a noHaTaMoUJHa MeToAonOUKa

o6pa6orra Ha noAaroqilTe il axypilpalbe Ha HilBHhre

noAaroq[ ao ue6rpavrr cnhcoK
- nO /xarqenapuu nmcMeHo ro u3BecryBaar cerropor

ra usOupavrr cnilcoK AeKa ce o6pa6oreH[ cnhcoqure
Ha HepacflpeAeneHu re6upavu h AocraBeHu Ao

flpxaeuror 3aBoA 3a crarilcrilKa.
- npu o6pa6orra Ha cnhcor.l4Te Ha HepacnpeAeneHure

rs6mpaur, oHre aApecHm nogaroqu (ynuqu, 6poj) xou

ce jaayaaar KaKo HoBr,r 14 r4crmre xe ce geQurupaHu Bo

nocroeqKfiTe peu:eHnja 3a yrBpAyBabe Ha lz1M, go

ceKropor 3a rr6upavru cnucoK, [1O/raxqenaprr
r4croBpeMeHo, AocraByBaar u npeAnor 6apaua ea

npour,rpyBalbe Ha onucilTe ua us6rpavrrTe MecTa co

cooABerHo o6pasnoxeuue.

'1 1. Cerropor sa re6rpavrr cnucoK no npueMor Ha

npeAnor 6apauara 3a npoMeHa Ha onucilTe ra [4M :

- n4 npoBepyBa n a+anwvpa [crure r ja qexn HuBHara

0npaBAaHocr,
- c0 nponpareH aKr, BeAHauJ, cyKqecuBHo, ril AocTaByBa

go lpxaauuor 3aBoA 3a crarucn4Ka 3apaAn BHec Ha

HoBure ge$uHuquu/agpecHu noAaroqr ao coSraepor
3a MeroAorroulKa o6pa6orra Ha nogaroquTe Bo

us6rpaurr cnucoK,

- ro cneAu poKor 3a il3rorByBalbe Ha peuexujara r no

norpe6a hHTepBeHupa ao lpxaeuuor 3aBoA 3a

cTaTucTHKa 3apaA[ 3ana3yBabe Ha l,tcr140T

- BoAr4 eau4eHquja 3a nprcrhrHarr 6aparua 3a npoMeHa

Ha onucu Ha l4M, AocraBeHh go lpxaauuor 3aBoA 3a

cTarucntKa, go6ueHr peueuuja oA !3C u npenpareHr4
peuexrja go l1O/Karqenapvtl u HrBHr4 oAroBoplr Ao
ceKropor aa ua6upavxu cnhcoK, copr[paH no AaryM 14

11O/Kauqenaprr,
- qyBa npuMepoK oA noAHeceHure npeAflor 6apaua ao

Cerropor sa rs6upavrr cnrcoK.

12. lpxaaHror 3aBoA 3a crarilcrilKa rexHilr{Kh rcrorByBa
peu:euuja 3a yrBpAyBalbe Ha onhcilTe ra klM Bo Kot4 ce

BHeCeHU HoBilTe aApeCHh noAaroq[ il eneKTpoHcKr4 - Ha e-
mail rn Aocraeysa qo lpxaaxara us6opua rouucuja - ceKTop

sa ne6upauru cnilcoK.

10. NJR / zyrat pas pranimit te listave te votuesve te
pashp6rndard t6 cilat jan6 ndn juridiksionin e tyre:

- i analizojd, i pdrpunojd, n6se dshtd e nevojshme edhe
dalin nd teren dhe bashkdpunojd me Ministrind e
pundve td brendshme, u ndajnd nadhitje sipas VV pdr

votuesit e pashpdrndard dhe listat e perpunuara me

rradhitjen e caktuar (W) i dordzojnd n6 Entin shteteror
tE statistikds per p6rpunim td mdtejshdm metodologjik

td td dhdnave dhe azhurimin kdtyre td dhdnave n6

listen zgjedhore
- NJR lzyrate informojnd me shkrim sektorin pdr listdn

zgjedhore se listat e votuesve td pashpdrndardve jane

perpunuar dhe dordzuar n6 Entin shtetdror t6
statistik6s.

- gjatd pdrpunimit td listave td votuesve td
pashperndard, ato td dhdna pdr adresat (rruga, numri)
qe paraqiten si td reja dhe t6 nj6jtat nuk jan6

pdrcaktuar n6 vendimet ekzistuese pdr pdrcaktimin W,
n6 sektorin pdr listdn zgjedhore, NJR / zyrat nd td
njdjtdn kohd, dordzojnd edhe propozim kdrkesat pdr t6
zgleruar pershkrimet e vendvotimeve me shpjegim td

duhur.

'11. Sektori pdr Listdn zgjedhore pasi ka marre propozim

kdrkesat pdr ndryshimin e pdrshkrimeve te vendvotimeve:
- i kontrollon dhe analizon ato dhe vlenison arsyetimin e

tyre,
- me akt shoqdrues, menjdherd, n6 menyrd sukcesive, i

dordzon nd Entin shteteror td statistikds pdr shkak td

futjes s6 pdrcaktimeve tE reja / te dhdnave te adres6s
ne softuerin pdr pdrpunimin metodologjik tE td dh6nave
nd listdn zgjedhore,

- monitoron afatin pdr pdrgatitjen e aktvendimeve dhe
ndse 6shtd e nevojshme nddrhyn n6 Entin shtetdror te
statistikds p6r respektimin e td njejtit

- mban shdnime pdr kdrkesat e pranuara pdr ndryshimin
e pershkrimeve td VV, td dorezuara nd Entin shtetdror
td statistikds, aktvendimet e pranuara nga ESHS dhe
aktvendimet e percjellura deri te NJR/ zyrat dhe
pdrgjigjet e tyre nd sektorin pdr listdn zgjedhore, td
klasifikuara sipas datds dhe NJR I zyrave ,

- mban njd kopje nga propozim kdrkesat e parashtruara

ne Sektorin pdr Listdn zgjedhore.

12. Enti shtetdror i statistikds teknikisht pdrgatit

aktvendime pdr pdrcaktimin e pdrshkrimeve td W n6 td cilat
jand futur td dhdnat e rqa td adresave dhe i dorezon ato n6

forme elektronike - nd e-mail n6 Komisionin shteteror te
zgjedhjeve - Sektorin pdr listdn zgjedhore.

6yn. Ce. Kupw u Memoduj 6p. 5,4, 1000 Cxonje, Penydnuxa Ceeepxa Maxedonuja
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13. flo npueuor Ha peueHujara Cexropor sa ue6rpavru
cnHcoK :

- ril neqarh u KoHrponupa, Aanu rfirorBeuure peueuuja
KopecnoH4[paar co noAHeceurre 6apaua,

- rta Hocr4 Ha nornilc raj npercegareflor Ha lpxaauara
us6opxa rouucuja,

- noArorByBa nponpareH aKr 3a HHBHo npenpakaue go

flO/Kauqenapru co nxcpyxquja Aa rut npoBepar,

napaQupaar n Aa ru npocneAar go lpxaauror 3aBoA

3a crarucrhKa 3apaA[ Hr4BHa eBh4eHquja, a 3a xcroro
nHcMeHo Aa ro il3Becrar Cerropor ra re6upavru
cnucoK,

- ABa nprMepoL44 oA nornruaHilTe u 3aBepeHu peu:etuja
rr npenparfa go flO/Kauqenaprm u

- qyBaaT eAeH opuruHaneH npxMepoK 0A noTnhuaHuTe u

3aBepeHr peueuuja u

- Bp3 ocHoBa Ha nornuuaHure h 3aBepeuu peuexuja,
HacraHarrre npoMeHr4 Ha onilcrre na VlM rn axypupa
Bo AorryMeHror sa o6jaaa Ha onrcucr4re Ha [4M.

14. l-1O/Kauqenaprfi no npueMor Ha nornruaHilre peueurja

npoBepyBaaT AaIl'v vtcTffie ce B0 cornacHocT c0 HT4BHUTe

npeAaor 6apaua,
c0 noTnilc noTBpAyBaaT AeKa ce B0 peA,

AocraByBaar go flpxaanror 3aBoA 3a crarilcr[Ka
napaSupau nplMepoK sapaAu Ht4BHa eBhAeHqulau n ea

Toa ro h3BecryBaar ceKTopor aa re6upavru cnucoK t4

qyBaaT eAeH npilMepoK og peuenujara.

Axmuexocmu 3a epere na Jaenuom yeud

15. JaeHilor yBuA ce cnpoBeAyBa Bo pot( yrBpAeH Bo

PoxoeHuror 3a cnpoBeAyBalbe Ha rs6opnN gejcreraja AoHeceH
oA crpaHa Ha fipxaaxara ra6opta rouucrja.

'16. JaaHuor yBuA ro cnpoBeAyBaar flO/KaHqenapltra,

17. Cerropor sa us6rpavru cnucoK npeA 3anoqHyBabero Ha

jaaHuor yBhA Ao l-1O/KaHqenapuil AocraByBa ynarcrBo 3a HaqhH

Ha nocranyBalbe npil cnpoBeAyBalbero xa jaaxuor yeug,

18. l-lO/raHqenapnn 3a ceKoe noAHecero 6apaue oA crpaHa Ha

rpaianure sa npoMeHu, 3anuuyBabe u 6puueue Ha

no4aroqure ao us6rpavxu cnHcoK AoHecyBaar cooABerHo
peuJeHue.

19. l-lO/KaHqenapur npoMeHilre KoH HacraHyBaar Bo reKor
Ha JaaHilor yBilA Bo lz1C no ocHoe Ha noAHeceHt4 6aparsa sa
3anuuJyBabe, 6puueue u npoMeHa Ha noAaroqil cyKqecilBHo rH

AocraByBaar Ha cooABerHH l4C o6pacqr Ao cexropor sa

rs6upavrm cnucoK,

20. Cerropor sa us6upavxu cnrcox vcrure tu alanhsvlpa v
ja aanaayaa npoqeAypara 3a HrBHa o6pa6orxa u nocranyBalbe
KaKo npr TeKoBHo AocraByBaue (xora ue ce pacnruaHu r,ts6opr,t)

il cyKqecxBHo ru npenpara go lpxaaHuor 3aBoA 3a crarrcruKa
3apaAH H14BH0 CnpoBeAyBalbe,

'13. Ps pranimit t6 aktvendimeve Sektori pdr listdn zgjedhore

i shtyp dhe i kontrollon, a korespondojne aktvendimet e
pdrgaditura me kdrkesat e parashtruara,

i ddrgon pdr ndnshkrim te kryetari i Komisioni shtetdror te

zgjedhjeve,
pdrgadit akt shoqerues pdr pdrcjelljen e tyre nd
NJFUzyrat me udhdzime qd t'i konkollojne , parafojnd

dhe ti pdrcjellin nd Entin shteteror td statistikds p6r shkak
td evidentimit td tyre, ndersa pdr td njejtdn td informojnd
me shkrim Sektorin pdr listdn zgjedhore ,

dy ekzemplare nga aktvendimet e nenshkruara dhe t6
verifikuara i pdrcjelld nd NJFU zyrat dhe
ruajnd njd ekzemplard orgjinal te aktvendimeve td
nenshkruara dhe td verifikuara dhe
nd bazd td aktvendimeve td ndnshkruara dhe td
verifikuara , ndryshimet e ndodhura nd pdrshkrimet t6 W
i azhuron nd dokumentin pdr shpalljen e pdrshkrimeve te

14. NJR/zyrat pas pranimit td aktvendimeve td nenshkruara :

- kontrollojn6 ndse td njejtat jand n6 pajtim me propozim

kerkesat e tyre,
- me nenshkrim konfirmojne se gjithgka dshtd nd rregull,
- dor6zojn6 nd Entin shtetdror td statistikds ekzemplar6 td

parafuar pdr evidentimin e tyre dhe p6r k6td e informojnd
sektorin pdr listdn zgjedhore dhe

- ruajnd nj6 ekzemplard nga aktvendimet.

Ahivitetet gjat6 kohis sd shikimit publik

15. Shikimi publik zbatohet brenda afatit td percaktuar ne
Kalendarin e afateve pdr zbatimin e veprime zgjedhore td
miratuara nga ana e Komisionit shtetdror td zgjedhjeve.

16. Shikimin publik e zbatojnd NJR/zyrat,

17. Sektori pdr listdn zgjedhore para filimit td shikimit publik
dordzon udhdzim te NJR/zyrat p6r mnyrdn se si td veprohet gjatd
zbatimit td shikimit publik

18. NJR/ zyral per gdo kdrkese te parashtruar nga ana e
qytetareve pdr ndryshim , regjistrim dhe fshirje t6 td dhdnave nd
listdn zgjedhore miratojnd aktvendim te duhur.

1 9. Ndryshimet qE ndodhin gjatd shikimit publik td LZ nd bazd
td kdrkesave td parashtruara pdr regjistrim , fshirje dhe ndryshim
tE td dhdnave NJR/ zyrat nd mdnyrd sukcesive i dordzojnd nd
formular6 pdrkatds t6 LZ nd sektorin p6r listdn zgjedhore,

20. Sektori pdr listdn zgjedhore td njejtdt i analizon dhe e
respekton procedur6n pdr pdrpunimin dhe veprimin e tyre sikurse
gjat dor6zimeve vijuese(kur nuk jand shpallur zgjedhjet) dhe nd
mdnyr6 sukcesive i pdrcjelld ne Entin shtetdror t6 statistikds pdr
zbatimin e tyre

6yn. Ce. Kupun u Memoduj 6p. 84, 10N Cxonje, Peny6nuxa C*epna Maxedoxuja
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21 . l-lOiraHqen apw Ao Cexropor sa us6upavrr cnrcoK Ha

rpajor Ha ceroj gex Bo reKor xa jaaHuor yBilA, AocraByBaar
raaeuraj sa 6pojor Ha nuqa Koil ce npoBepune ao ue6upavxu

cnltcoK, nrqa Koil noAHene 6aparua 3a npoMeHil, 3anxuyBalbe
r 6pnueue Ha noAarol{r4 eo hs6rparxu cnHCoK KaKo u nnqa

3a Koil npu npoBepKaTa e KoHcTaTupaHo AeKa coraacHo

eeugeHqrjara xa MuxucrepcrBoro 3a BHarpeuHll pa6orn

ilMaaT noHltllTeHo xhBeanilure.
22. Cerropor sa rs6rpavxu cnhcoK Bo reKor Ha jaaHuor

yBr4A, Ha AHeBHa ocHoBa BoAil eBuAeHqrja r nogrorayaa

reeeu:raj sa 6pojor Ha noAHeceHH 6apaua 3a 3aniluJyBatbe,

6pnu:eue H npoMeHa Ha norqaroq[ so LIC xa HilBo Ha qena

repuropuja ApxaBara r 6pojor Ha fluqa ra rou lpxaaHara
ra6opua rouucuja uua oQuqrjafleH noAaroK AeKa rMaar
noHhureHo xuBeanuure, a HcnlTe ao flO/rauqenapula ru

npoBepilne cBoHTe noAaroqu ao l4C,

2'1. Nd Sektorin per listdn zgjedhore ne fund td ditds gjat

shikimit publik , NJR/zyrat dordzojnd raport per numrin e

personave qd jand kontrolluar nd listdn zgjedhore , personat q6

kand parashturar kerkesa per ndryshim , regjistrim dhe fshirje
td td dhdnave nd Listdn zgjedhore si dhe personat pdr td cilat
gjatd kontrollit eshte konstatuar se nri pajtim me evidencdn nd

Miniskind e pun6ve te brendshme vendbanimi i tyre 6shtd
anuluar.

22. Sektori p6r Listdn zgjedhore, gjat6 shikimit publik, bdn

evidencd nd baza ditore dhe pdrgatit raport mbi numrin e

kerkesave te parashkuara pdr regjistrim, fshirje dhe ndryshim

td td dh6nave nd LZ nd td gjithd vendin dhe numrin e
personave pdr td cil6t Komisioni shtetdror i zgjedhjeve ka

informacion zyrtar se vendbanimi i tyre 6shtd anuluar, dhe ata

kand kontrolluar n6 LZtd dhdnat e tyre ne NJR / zyrat,

23. Ogroeopure oA ocHoBHi4Te cygoBr, Ynpaeara sa

cnpoBeAyBabe Ha caHxlll4r4 u Muuucrepcroro 3a rpyg r
coqujanHa nonhrrKa ce AocraByBaar Ao ceKropor 3a

ns6npavxu cnncoK.

AgNmHucrparuauuor cnyx6enrr Bo ceKTopoT 3a

rs6upavxu cnrcor roj ro uarorarn 6apauero ro cneAu

AOCraByBabeTo Ha oAroBopxre.
[10 nprcrrruyBabero Ha oAroBopr,'rre oA HaBeAeHure

l4HCTr,1TyqhU CeKTOpOT Sa rSorpaVXr CnilCOK il3rOTByBa

rseeu:raj:
- sa 6pojor Ha noflHonerHr 4pxaajaxu Ha Kou uM e

oA3eMeHa rnil BpareHa AenoBHara cnoco6Hocr,
- aa 6pojor Ha nonHonerHu gpxaajauu rou ce xaoiaar

Ha h3ApxyBalbe Ka3Ha 3aTBop hnu ce B0 npnTBop,

- 6pojor Ha nonHonerxu 4pxaejaxr Kor4 cornacHo

eeugerqujara Ha MrHucrepcraouro 3a rpyA u

coqujanua noflilTuKa ilMaar craryc Ha BHarpeuHo
paceneHu nhqa il

- 6poj xa rpaiauu cMecreHu Bo ycraHoBrl oa aoxceuejxa
rpuxa KoH noAHene npujaau 3a rnacabe.

9yaa npmuepoK oA noArorBeHure u3BeuJrau Bo ceKTopor

sa ua6upavxu cnHcoK.

24. Cexropor aa ue6upavru cnilcoK 3apaAr noAroroBra Ha

noce6uu u3Bo4r oA [zlC noArorByBa rrponparex arr co xoj Ao

lpxaeHuor 3aBoA 3a crarilcruKa ce AocraByBaar noAaroqure
3a:

- nrqara ror ce Haoiaar Ha rcApxyBabe Ka3Ha 3arBop

ilnh ce B0 npuTBop,

- rpaiarure Koil ce co craryc Ha BHarpeuHo paceneHu

nlqa,
- nlqa Ha Kou ,rM e oA3eMeHa hflr BpaTeHa AenoBHaTa

cnoco6Hocr,
- flilqara Kou ce cMecreHil Bo ycraHoBu sa aoxceuejHa

rpilxa,
- qneHoBilre Ha ua6mpavxu og6opr,r Kor4 ke ro

cnpoBeAyBaar rnacalbero Bo crpaHcrBo ( rora ce
pacnuuaHu napflaMeHTapHu 14 npeTceAaTencKh

us6opu nnr peQepeugyM Ha ApxaBHo ureo).

23. Pergjigjet nga gjykatat themelore, Drejtoria p6r

zbatimin e sankcioneve dhe Ministria e punds dhe politikds

sociale dorezohen ne sektorin pdr Listdn zgjedhore.

Ndnpundsi shteteror ne sektorin pdr listdn zgjedhore i cili e
ka pdrgaditur kerkesdn ndjek dordzimin e pdrgjigjeve.

Pas marrjes s6 pdrgjigjeve nga institucionet e pdrmendura,

sektori p6r list6n zgjedhore pdrgadit raport:

- pdr numrin shtetasve te moshds madhore td cildve u
6shtd mard ose kthyer aftdsia pdr veprim,

- pdr numrin e shtetasve td moshds madhore t6 cildt
gjenden nd vuajtjen e d6nimit me burg ose jan6 n6
paraburgim,

- numrin e shtetasve te moshds sd rritur t6 cil6t nd
pajtim me evidencdn e Ministris6 pdr pund dhe politikd

sociale kan6 statusin e personave td shpdrngulur
brenda vendit dhe

- Numrin e qytetar6ve te vendosur nd institucione td
kujdesit jashtd familjes td cildt kand parashtruar

fletparaqitje pdr votim.

Ruan ekzemplar6 nga raportet e pdrgaditura ne sektorin
pdr listdn zgjedhore.

24.Sektori pdt list6n zgjedhore pdrgadlt akt shoqdrues per

td pdrgaditur ekkakte td veganta t6 LZ me td cilin dordzohen td

dhdnat nd Entin shteteror td statistikds per:

- personat q6 vuajn6 burg ose gjenden n6 paraburgim,
- qytetardt td cil6t jand me status te personave td

shpdrngulur brenda vendit ,

- persona td cildve u 6shtd mani ose kthyer aftdsia p6r
veprim,

- persona td cil6t jane vendosur n6 institucione td
kujdesit jashtd familjes,

- andtardt e kdshillave zgjedhore td cil6t do t'a zbatojnd
votimin jashtd vendit (kur jand shpallur zgjedhjet
parlamentare dhe presideciale ose referendumi nd

nivel shtedror).

6yn. Ce. Kupun u Memoduj 6p. 14, 10N Cxonje, Peny6nuxa Ceeepxa Maxedonuja
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Axmuenocmu no 3aepwyea,be xa Jaenuom yeud
25. [1O/Karqenapuu, npoMeHilTe Kon HacraHane oA

nocneAHlror AeH Ha jaauror yBrA, HapeAHfior AeH no 6pea

noura ril AocraByBaar Ha cooABereH k1C o6paseq Ao ceKropor

aa ua6upavru cnmcoK.

26. Cerropor sa us6upavxr cn!4coK no cnpoBeAeHara

KoHTpOna Ha ncrhre, BeAHau c0 nponpareH aKT ru AocraByBa A0

lpxaeuuor 3aBoA 3a crarhcrhKa 3apaAu Hr,rBHo cnpoBe4yBabe.
27. lpxaeunor 3aBoA 3a crarilcruKa cnpoBeAyBa

MeroAonouKa o6pa6orxa Ha :

- cnmcoLlure Ha nuqa Kofi aBToMarcKr,r He Ao6nne
pacnopeA eo l4C- HepacnpeAenexr uabupavu Ha KoLl r,rM

e AoAeneH pacnopeA no l4M,

- cilTe npoMeHx HacraHarr 3a BpeMe rajaeruor yang(V1C

o6pacqu 3a 3an[uJyBaua, 6pruera H npoMeHa Ha

nogaroqr ) u- noAaToqil 3a nuqa Ha Kor ilM e oA3eMeHa ilflil BpaTeHa

AenoBHara cnoco6nocr.
28. MuurcrepcrBor 3a BHarpeuHu pa6orr Bo poK oA eAeH

AeH oA 3aBpuJyBabero na jaaHuor yBuA Ao flpxaaxara us6opxa
rourcuja ril AocraByBa noAaroqure ra rpaiarrre HaBeAeHil Bo
qnes 43 crae 6 oA 1zls6opxuor 3aKoHr4K.

29 .l-lo npilcrhrHyBabero Ha Ll!-ro co noAaroLlrl Ha

rpaiaHrre og MrHrcrepcrBoTo 3a BHarpeuHrl pa6orr, ilcroro ro

npmua/ro 3aAorrxyBa paKoBoAhrenor Ha ceKropor 3a

uHSopuaruvxa rexuonormja.

30. Cerropor sa uH$opuarrura rexuonoruja :

- ro AeKpilnrrpa l-{!-ro og MBP,
- h3rorByBa uraeuraj 3a coApxuHara Ha l-1fl-ro,
- ro AocraByaa useeurajor Ao qfleHoeure ua [[4K,

reHepanHhor ceKperap r cexTopor sa ue6upavru cnucoK,

- ro Kpilnrr,rpa il ro AocraByBa [fl-ro go ceKTopor 3a

rs6upavru cnucoK 3apaAil HeroBo AocraByBalbe Ao

flpxaauuor 3aBoA 3a crarucruxa,
- noArorByBa xonuja oA l-lA-ro H qyBa npilMepor oA LlA-ro.

3'1. Cexropor sa ns6upavrr cnucoK noArorByBa nponpareH

arr go flpxaaHuor 3aBoA 3a crarilcruKa 3a AocraByBalbe ra !,Q-
ro oA MBP 3apaAil cnpoBeAyBabe Ha opraHu3al{xoHo -TexHilqKa

u Merogonoura o6pa6orra Ha noAaroqilTe AocraBeHo oA

Muurcrepcraoro 3a BHarpeuxr pa6orr cornacHo qneH 43 crae
6 og l/a6opuuor 3aKoHr4K.

Bo nponparuror aKr ce HaBeAyBa poKor Bo roj lpxaaxuor saaog

3a crarlcn4Ka e norpe6uo go lpxaauara ra6opua rourcrja ga

rh AocraBr noAaroqilTe og hs6upavrror cnucoK.

32. AgurHrcrparreHuor cnyx6eurr Bo ceKTopoT 3a

ra6npavxu cnucor xoj ro h3rorBr1fl nponparHnor aKT :

- ro AocraByBa hcTr,roT 3a KoHTpona u o4o6pyaaue 4o
Paroao4urenor Ha cerropor (o4geneHre) ,

- no ogo6pyBabero ro cneAr4 AoKyMeHTor Ao HeroBo

rcnpaxarue co nphno3ilTe (nornru:yaaue, saeepxa),
- qyBa npuMepoK 0A nponpaTHuor aKT B0 ceKropoT 3a

usbrpavru cnucoK 14

- ro cneAil poKoT 3a 0Ar0B0p n0 hcil4oT, r e B0

HenocpeAeH KoHTaKT c0 oAroBopHilTe nrqa 0A

lpxaaHuor 3aBoA 3a crarr4crrKa 3a reKor Ha

AKTilBHOCTUTE

Aktivitetet pas mbarimittd shikimit publik
25. Ndryshime td cil6t kane ndodhur nga dita e fundit e

shikimit publik, NJR/zyrat dit6n tjetdr me postd td shpejtd i

dordzon me formularri pdrkatds td LZ nd Sektorin pdr listdn

zgjedhore.
26. Sektori pdr listdn zgjedhore pas kontrrollit t6 kryer

mbi ta i dorezon menjdherd me akt shoqdrues nd Entin shtetdror
td statistikds per zbatimin e tyre.

27. Enli shtetdror i statistikds zbaton p6rpunimin metodologjik
t6:

- listat e personave t6 cilat automatikisht nuk jand rradhitur
nd LZ- votuesit e pashpdrndarE td cildve nuk u 6shtd
caktuar rradhitje sipas VV,

- t6 gjitha ndrishimet e gjatd kohds sd shikimit publik (

formulardt e LZ pdr regjistrim , fshirje ose ndryshim td td
dhdnave ) dhe

- td dhdnat per personat td cildve u dshtd mard ose kthyer
e drejta per veprim.

28.Ministria e puneve td brendshme n6 afat pre1 nje dite nga
pdrfundimi i shikimit publik dorezon nd Komisionin shtetdror td
zgjedhjeve t6 dh6nat pdr qytetardt td cituara nd nenin 43 pragrafi

6 td Kodit zgjedhor.
29. Pas marjes sd CD-se me td dh6nat e qytetardve nga

Ministria e pundve td brendshme , t6 njejtdn e pranon/ e ngarkon
udhdheq6si i sektorit pdr teknologji informatike.

30.Sektori pdr teknologji informatike:
- e dekripton CD-n6 nga MPB-ja,
- pdrgadit raport pdr pdrmbajtjen e CD-s6,
- e dordzon raportin te an6tar6t e KSHZ-sd . sekretari i

pdrgjithshdm dhe sektori pdr listdn zgjedhore,
- e dekripton dhe e dordzon CD-nd te sektori pdr listdn

zgjedhore qd i njejti pastaj t6 dordzohet n6 Entin shtetdror
td statistikds,

- pdrgadit kopje td CD-sd dhe ruan kopje td CD-s6.

3l.Sektori pdr listdn zgjedhore p6rgadit akt shoqdrues ne

Entin shtetdror td statistikds per dordzimin e CD-sd nga MPB-ja
per zbatimin p6rpunimit organizativ-teknik dhe metodologjik td tE

dhenave td dordzuar nga Ministria e puneve t6 brendshme nd
pajtim me nenin 43 paragrafi 6 t6 Kodit zgjedhor.

Nd aktin shoq6rues sh6nohet afati deri kur Enti shteteror i

statistikds duhet td dordzojd nd Komisionin shteteror te
zgjedhjeve t6 dh6nat nga Lista zgjedhore.

32.Ndnpundsi shteteror nd sektorin pdr listdn zgjedhore i cili e
ka pdrgaditur aktin shoqerues :

- e dorezon td njejtdn pdr kontrolld dhe miratim nga

Udhdheqdsi i sektorit (seksionit)
- pas miratimit ndjek dokumentin me shtojcat der ne

ddrgimin e tij (ndnshkrim , verifikim)
- ruan nj6 kopje td aktit shoqdrues n6 sektorin p6r listdn

zgjedhore dhe
- ndjek afatin pdr pergjjigje sipas t6 njejtit dhe 6shtd n6

kontakt td drejtp6rsdrejtd me personat pdrgjegjds nd Entin

shtetdror t6 statistikds pdr rrjedhdn e aktiviteteve

6yn. Ce. Kupun u Memoduj 6p. 5,4, 10N Cxonje, Peny6nuxa Cesepna llaxedoxuja
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33. flpxaauuor 3aBoA 3a crarucn4Ka 3anoqHyBa co

cnpoBeAyBabe Ha opraHil3aqroHo TexHHqKa I MeToAonouKa

o6pa6orra Ha oBil noAaroqil.
- lpxaauuor 3aBoA 3a crarilcr4Ka go lpxaaHara ue6opHa

roNucuja AocraByBa efleKTpoHcKr4 ua l-{,Q ao KpunrhpaHa

Qopua:- cnilcoK Ha fll4qa KoH n0 cnpoBeAeHaTa MeToAonou(aTa

o6pa6orra Ha noAaroqure He go6rne aBToMarcKr4

pacnopeg no us6mpavru Mecra (uepacnpe4enexu

uelupauu) u

34. LLQ-ro co HepacnpeAefleHilTe rs6rpa.lr ro npilMa ceKTop

aa rHSopuarrvxa rexHonornja:
- r0 AeKpr4nrilpa,
- l-lA-ro co HepacnpeAeneHr us6rpaqu ro AocraByBa Ao

ceKTopor sa rsbupavru cnucoK,

33. Enti shtet6ror i statistikds fillon me zbatimin e pdrpunimit

organizativo teknik dhe metodologjik td kdtyre td dhdnave.
- Enti shtetdror i statistikds nE Komisionin shteteror t6

zgjedhjeve dordzon nd formd elektronike nd CD nd form6

td kriptuar:
- listdn e personave td cildt pasi esht6 zbatuar pdrpunimi

metodologjik i td dhdnave nuk kane mard rradhitje
automatike sipas vendvotimeve (votuesit e pashp6rndard)

dhe
34. CD-nd me votuesit e pashpdrndarr! e pranon sektori i

teknologjis informatike:
- e dekripton ,

- CD-nd me votuesit e pashperndare e dordzon ne sektorin
pdr listdn zgjedhore,

35. Cerropor aa rs6upavxu cnucoK :

- u3roryBaa usaeu:raj sa 6pojor Ha HepacnpeAeneHu

us6upavm copr4paH no onuJTr4Hkr il npuqhHil,
- ro AocraByBa useeuurajor Ha ogo6pyaaue u

norniluyBalbe Ha paKoBoAurenor Ha ceKrop (og4enerue)
- paKoBogl4Teflor Ha cerrop (oggenexue) ro nornr4uyBa

ueaeurajor il ro AocraByBa Ao qfleHoBrre ra,[pxaeuara
urOopua rourcuja, reHepanHuor ceKperap u ApxaBHHor
coBerHuK sa ne6upavrr cnucox,

- paKoBoAl4Tenor Ha cerrop (op4eneure) gaea Haflor Ha

a4MilHr4crparnBHilTe cnpxbexuqu Bo ceKTopor 3a

ua6upavxu cnr4cox Aa rfi orneqarar cnHcoq[Te co

HepacnpeAeneru us6upavu cnopeA repuroprjanHara
HagnexHocr Ha noApaqHure oggeneuuja u KaHqenapilh u

Aa noArorBaT nponpareH aKr co r,rHcrpyKr-l]4r4 14 poK 3a

nocTanyBabe n0 ucTuTe.

- BoAr4 eaugeHquja Kou flO/xauqenapuu ru ilMaar
o6pa6orexo (AoAenexr rs6rpavru rt,tecra) r AocraBeHo
cnucoq[Te Ha HepacnpegeneHnTe rs6upavu go lpxaaeu
3aBOA 3a CTaTilCTilKa 3a HHBHa noHaTaMoUHa

MeroAonouJKa o6pa6orxa, tut cneAil poKoBr4re 3a

AocraByBabe u ypthpa go flO/raHqenapilil Koil He

AocraBune r3BecryBabe AeKa ce o6pa6oreuu cnrcoqilTe
Ha HepacnpeAerreHil ns6npauu il AocraBeHh Ao

lpxaaruor 3aBoA 3a crarrcrilKa.
36. flO/KaHqenapur no npueMor Ha cnrcoqure Ha

HepacnpeAeneuu ns1npaw Koil ce Bo Hl4BHa HaAnexHocr:
- fu aHanLfiupaar, o6pa6orysaar, no norpe6a n

h3fleryBatue Ha repeH r copa6orra co Mrrrcrepcraoro
3a BHarpeuHu pa6oru, xM AoAenyBaar pacnopeg no [4M

Ha HepacnpeAeneHr4Te ns1npauu u o6pa6oreHrre
cnucoqil co AoAefleHhor pacopeg (klM) ru AocraByBaar
go lpxaeHuor 3aBoA 3a crarilcr[Ka 3a noHaraMouHa

MeroAonouKa o6pa6orra Ha noAaroqxre u axypupalbe
Ha HilBHure noAaroLlu ao usbrpavrr cnucox

- nO /rauqenapuu nucMeHo ro r43BecryBaar ceKropor 3a

rs6rpavru cnr4coK AeKa ce o6pa6oreHn cnilcoqt4Te Ha

HepacnpeAeflew ns1npauu r AocraBeHu go lpxaauror
3aB0A 3a CTaTHCTUKa.

35.Sektori p6r listdn zgjedhore
- pdrgadit raport pdr numrin e votuesve td pashpdrndard tE

klasifikuar sipas komunave dhe shkaqeve,
- e dorezon raportin per miratim dhe nenshkrim te

udhdheqdsi i sektorit (seksionit)
- udhdheqdsi i sektorit (seksionit ) e ndnshkruan raportin

dhe e dorezon te andtar6t e Komisionit shtet6ror te

zgjedhjeve ,sekretari i p6rgjithshdm dhe sekretari
shteteror pdr listdn zgjedhore ,

- udhdheq6si i sektorit (seksionit)jep urdhdr te ndnpundsit
administrativ nd sektorin pdr listdn zgjedhore td shtypin

listat me votuesit e pashperndare sipas kompetencave
teritoriale td njdsive rajonale dhe zyrave dhe td pdrgatisin

akt shoqerues me udhezime dhe afate pdr veprim sipas
t6 njejtdve.

- mban evidencd cilat NJR I zyra kand pdrpunuar
(vendvotime t6 caktuara) dhe kand dorezuar listat e
votuesve t6 pashpdrndard nd Entin shtetdror t6 statistikds
pdr pdrpunimin e tyre t6 mdtejshdm metodologjik, ndjek
afatet pdr dorezim dhe nxit NJR / zyrat qd nuk kand

dordzuar njoftim se listat e votuesve td pashpdrndard jand

pdrpunuar dhe jan6 dordzuar nd Entin shtetdror te
statistikds.

36.NJRizyrat pas pranimit td listave me votuesit e
pashpdrndard td cilat jand nd kompetencat e tyre:

- i analizojnd , pdrpunojnd , sipas nevojds dalin edhe n6

teren edhe bashkpunojnd me Ministrind e pundve td
brendshme caktolnd rradhitje sipas W t6 votuesve t6
pashpdrndard dhe td dhdnat e pdrpunuara me nadhitjen e

caktuar (W) i dorezojne nd Entin shtet6ror td

statistikds pdr pdrpunim td mdtejshdm metodologjik td
td dh6nave dhe azhurim td td dhdnave td tyre nd listdn

zgjedhore
- NJR lzyrat me shkrim e informojnd sektorin pdr listdn

zgjedhore se listat e votuesve t6 pashpdrndard jand

pdrpunuar dhe dordzuar nd Entin shteteror td
statistikds.
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npu o6pa6orKa Ha cnilcoqure Ha HepacnpeAeneHure

r/36rpaqh, oHue aApecHu nogaroqu (ynrqu, 6poj) xou ce
jaeyeaar KaKo HoBr4 n v\crvre xe ce ge$uurpaHu Bo

nocroeqKilTe peu:eHuja 3a yrBpAyBarbe Ha k1M, go

ceKropor 3a na6upavru cnrcoK, llO/raHqenapuu

r4croBpeMeHo, AocraByBaar I npeAflor Oaparua sa

npouJr4pyBabe Ha onilcure Ha us6rpavxure Mecra co
cooABerHo o6paanoxexue.

37. Cerropor aa rsbrpavxu cnilcoK no npileMor Ha npeAnor

6aparuara 3a npoMeHa Ha onficilre xa [z'lM :

- ril npoBepyBa u aHanil3npa ucrwe u ja qeHu Hr4BHara

0npaBAaHocr,
- c0 nponpaTeH aKr, BeAHau, cyKqecuBHo, ru AocraByBa

go flpxaauuor 3aBoA 3a crarilcrhKa 3apaA[ BHec Ha

HoBure geSuHuquu/a4pecHil noAaroqu ao coSreepor sa

MeroAonouKa o6pa6orxa Ha noAaroqrre ao ul6upavxu
cnrcoK,

- ro cneAr poKor 3a rcrorByBabe na peu:euujara h no

norpe6a ilHTepBeHrpa Bo lpxaaxuor 3aBoA 3a

cTaThcTlKa 3apaA[ 3ana3yBabe Ha ucTr4oT

- BoAx eangexqrja 3a npficrxrHaru 1apata 3a npoMeHa

Ha onucu Ha lllM, AocraBeHu go lpxaaHror 3aBoA 3a

crarrlcrilKa, Ao6rexr peueruja oa A3C u npenpareHu
peuexrja no l-lo/KaHqenapuu u Hl4BHrl oAroBopr4 Ao
ceKropor aa us6upavrn cnhcoK, coprupaH no AaryM 14

[1O/Karqenaprr,
- qyBa nprMepoK oA noAHeceHilTe npeAlror 6apaua Bo

Cexropor sa rs6upavrr cnncoK.

38. lpxaauuor 3aBoA 3a crarucrhKa rexHilr{Kr4 mrorByBa
peuerrja 3a yrBpAyBalbe Ha onucrre Ha JzlM eo Kor4 ce BHeceHn

HoBhre aApecHh noAaroqx u eneKrpoHcKt - Ha e-mail ru
AocraByBa go lpxaeuara us6opxa rourcuja - ceKrop 3a

us6upavxu cn[coK.
39. l-lo npreMor ua peueHujara Cerropor sa ro6rpavxu

cnucoK :

- ru neqaru u KoHTponupa, Aaail rcrorBeuure peueHuja

KopecnoHA[paar co noAHeceHure 6apaua,
- ril Hocrl Ha nornilc raj npercegarenor Ha flpxaeuara

us6opua xoNrcrja,
- noArcTByBa nponpareH aKT 3a HIBHo npenpakaue go

flO/KaHqenapuu co nHcpyxquja Aa flll npoBepar,

napa$rpaar v Aa ru npocneAar go flpxaeuuor 3aBoA 3a

crarucl4Ka 3apaA[ HUBHa eBuAeuqrja, a 3a ilcroro
nilcMeHo Aa ro rcBecrar Cerropor aa rs6upavrr cnucoK,

- ABa npxMepoqu oA nornuuJaHlre H 3aBepeHr peu:enuja

rta npenpaka go llO/Kauqenapur u

- qyBaaT eAeH oprlrnHaneH nprMepoK 0A noTnl4ujaH[Te u

3aBepeHu peuerrja r
- Bp3 ocHoBa Ha norniluJaHure u 3aBepexu peueuuja,

HacraHarure npoMeHu Ha onilclre naVlll rn axypupa Bo

AoKyMeHTor sa o6jaaa Ha onucucure Ha [zlM.

gjat6 pdrpunimit td listave te votuesve td pashpdrndard ,

ato t6 dhdna per adresat (rruga, numri) q6 paraqiten si td

rela dhe nuk jand pdrcaktuar nd vendimet ekzistuese p6r
percaktimin e W, ne td nj6jt6n koh6 dordzojnd propozim

kdrkesd n6 sektorin pdr listdn zgjedhore dhe NJR / zyrat

, pdr zgjerimin e pershkrimit te vendvotimeve me njd

shpjegim td duhur.

37. Sektori p6r listdn zgjedhore pas pranimit td propozim

k6rkeses pdr ndryshim td pdrshkrimit td W:
- i konterollon dhe analizon t6 njejtdt dhe ae vlerdson

arsyeshmdrind e tyre,
- me akt shoqdrues,menjdherd,nd mdnyrd sukcesive,i

dordzon nd Entin shtetdror t6 statistikds pdr futjen e td
dh6nave me pdrcaktimeUadresat e reja nd softverin pdr
pdrpunim metodologjik td td dhdnave ne listdn

zgjedhore,
- ndjek afatin pdr pdrgatitjen e aktvendimeve dhe n6se

6shtd e nevojshme nddrhyn nd Entin shtetdror td

statistikds pdr mostelkalim td t6 njejtit
- mban evidenc6 pdr kdrkesat e arritura p6r ndryshimin

e p6rshkrimeve td W, td dordzuara nd Entin shtetdror
td statistikds , aktvendimet e mara nga ESHS dhe
aktvendimet e riderguara nd NJR / zyrat dhe pdrgjigjet e
tyre nd sektorin pdr listds zgjedhore , td klasisfikuara
sipas datds dhe NJR / zyrat,

- ruan njd kopje nga propozim kdrkesa e prashtruar nd

Sektorin pdr listdn zgjedhore.
38. Enti shteteror i statistikds teknikisht pdrpilon aktvendime

per pdrcaktimin e pdrshkrimeve td W n6 td cil6t jand futur td

dhdnat me adresat e reja dhe nd forme elektronike permes e-

mailit i dordzon nd Komisionin shtet6ror td zgjedhjeve -
sektori pdr listdn zgjedhore.

39. Pas pranimit te aktvendimeve Sektori pdr listdn zgjedhore

i shtyp dhe i kontrollon a korespondojn6 aktvendimet e
pdrpiluara me kerkesat e parashtruara ,

i ddrgon p6r ndnshkrim te kryetari i Komisionit
shtetdror td zgjedhjeve,
pdrgadit akt shoqdrues pdr ridergimin e tyre n6 NJR /
zyrat me udhezime qd ti kontrollojn6, parafojnd dhe t'i
pdrcjellin nd Entin shteteror td statistikds qd td
evidentohen , dhe pdt td njejtdn td informojnd Sektorin
p6r listdn zgjedhore

dy kopje nga aktvendimet e nenshkruara dhe td

verifikuara i riddrgon nd NJR / zyrat dhe
rajn6 nj6 kopje orgjinale nga aktvendimet e

nenshkruara dhe t6 verifikuara dhe
n6 baze aktvendimeve t6 ndnshkruara dhe td verifikuara ,

ndryshimet e b6ra ne pdrshkrimet e W i azhuron ne

dokument pdr shpallje td pdrshkrimeve td W.
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40. [1O/Kauqenapuu no npueMor Ha norniluaHilre
peuexuja:

- npoBepyBaaT Aanu rcTxTe ce B0 cornacHocT c0

Hr4BHure npeAfl or 6apaua,
- c0 noTnHc noTBpAyBaaT AeKa ce B0 peA,

- AocraByBaar go fipxaaHuor 3aBoA 3a crarucruKa

napa$upaH npuMepox 3apaAr HilBHa eBuAeHqnlau u

3a roa ro il3BecryBaar ceKTopor sa us6mpauxu cnilcoK

vl

- qyBaar eAeH npuMepox og peueurjara.
41. lpxaanuor 3aBoA 3a crarucrilKa no 3aBpuyBalbe Ha

jaaxuor yBuA ro AocraByBa rsOrpavxuor cnilcoK Ao

lpxaauara nr6opHa rouucuja 3apagu AocraByBalbe Ha

14CTL10T A0 nofl t,1Tt4rtK14Te napTLl14,

42. flpxaauara us6opHa rortaucuja Bo poK oA 5 Aeua no

3aBpuyBabe ua jaanuor yaup n$npaqKuor cnilcoK ro

AocTaByBa A0 nofl HTr4t{K14Te napT1414.

43. flonilrr,rxure naprrr Bo poK og 5 geHa go

flpxaaHara ne6opxa rourcuja AocraByBaaT 6apaua sa

3anuuyBalbe, 6puueue il npoMeHil Ha noAaroqt4 Bo

usbupauruor cnrcoK co nprnoxyBabe Ha cooABerHlr AoKa3r,r.

44. flpxaeHara us6opxa rouucuja no noAHeceHure

6aparsa Ha nonilrhqKltre naprur,r oAnyqyBa Bo pox oA 3 Aera
oA AeHor Ha npueMor Ha 6apauara.

45. [lprQarerrre 6apaua Ha nonilrilt{Kt4Te naprLAvl

ceKropor sa ms6rpavru cnucoK BeAHau ru AocraByBa Ao

lpxaaxror 3aBoA 3a crar[crilKa 3apaAu Hr4BHo

crrpoBeAyBalbe eo us6upavruor cnucoK.

46. lpxaexara uo6opxa roNrcuja 3a noAroroBKa 3a

noce6uu u3BoAn oa hC 3a rnacarue Bo crpaHcrBo Ao

flpxaaHuor 3aBoA 3a crarhcruKa ru AocraByBa noAaroqhre 3a

nilqara vrn npujaau 3a rflacalbe Bo crpaHcrBo ce npu$arexr
v104 .

- HMe, npe3HMe
. EM6T
- flKfl/KomynapHa KaHqenaprja ra4e xe rnacaar.

47. [10 npreuor Ha cuTe ropeHaBeAeH[ noAaroqu,

flpxaexuor 3aBoA 3a crarrcruKa ja saapuyaa opraHil3aqiloHo
- TexHuqKara il MeroAonorJrra o6pa6orxa ua l,4s6rpavruor

cnilcoK r,1 ro noArorByBa no6upavxuor cnr4coK Bo eneKTpoHcKa

$opua, co noAaroqu rpynrpaHil cnopeA Br4AoBr4 ua reOupavu

(pe4oeuu rs6rpavr, 3arBopeHHqu, crapcKu AoMoBr4,

BHarpeuHo paceneHr nilqa, HceneHil, qneHoBr4 Ha ua6upavrr
og6opn 3a cnpoBeAyBalbe Ha rnacabero ao crparcrao).
OaHe noAaroqr flpxaauuor 3aBoA 3a crarilcrilKa rvt

AocraByBa go lpxaanara us6opua xoNrcrja Bo cooABerHa

6asa, norogHa 3a noHaraMouHo r/Hceprupabe Ha flilqHure

$ororpaSuu xa us6upavure r noAaroqilre sa jasrxor Ha xoj

ce BoAar HUBHHTe nu'{HH noAaroqu B0 r43BopHl4Te eBilAeHLI4r4

(gaojasuvxocr).

40. NJR I zyrat pas pranimit td aktvendimeve te

ndnshkruara :

- kontrollojnd ndse ato jand n6 pajtim me propozim

kdrkesat e tyre
- me n6nshkrim konfirmojnd se gjithgka 6shtd nd rregull,

- dordzojnd kopje td inicuar nd Entin shtetdror t6

statistikds pdr evidentimin e tyre dhe pdr kdtd e

informojne sektorin pdr listdn zgjedhore
- e ruajnd njd kopje t6 aktvendimeve.

41. Enti shtetdror i statistikds pas mbarimit td shikimit
publik e listdn zgjedhore e dorezon nd Entin shtet6ror td

statistikds qd i njejti t'u dorezohet partive politike.

42. Komisioni shtetdror i zgjedhjeve n6 afat prej 5

ditdsh pas pdrfundimit td shikimit publik listdn zgjedhore e

dor6zon te partitd politike.

43. Partitd politike nd afat prej 5 ditdsh dordzojnd

kdrkesd n6 Komisionin shteteror td zgjedhjeve pdr regjistrim ,

fshirje dhe ndryshim td td dhdnave n6 listdn zgjedhore
duke i paraqitur provat e duhura.

44. Komisioni shtetdror i zgjedhjeve per kdrkesat e
parashtruara vendos ne afat prej 3 ditdsh nga dita e

pranimit te kerkesave .

45. Sektori pdr listdn zgjedhore kerkesat e pranuara td
partive politike pdr listdn zgjedhore menjdherd i dordzon ne

Entin shtetdror t6 statistikds pdr zbatimin e tyre nd listdn

zgjedhore
46. Komisioni shtetdror i zgjedhjeve pdr pdrgatitjen e

ekstrakteve td veganta nga LZ pdr td votuar jashte vendit nd

Entin shtetdror td statistikds dordzon t6 dhdnat p6r personat

fletparaqitjet e td cildve pdr te votuar jashtd vendit jand

pranuar, si n6 vijim:

- emri, mbiemri
. NAQ

- PDK I zyrakonzulare ku do td votojnd:

47. Pas pranimit td td gjitha td dhdnave td

lartdpermendura, Enti shtetdror i statistikds perfundon

p6rpunimin organizativo-teknik dhe metodologjik td Listds

zgjedhore dhe pdrgatit Listdn zgjedhore nd formd elektronike,
me tE dhdna td grupuara sipas llojit te votuesve (votues td
rregullt, td burgosurit, shtdpit6 e pleq6ve, personat e

zhvendosur brenda vendit, td shpdrngulurit, anetardt e

k6shillave zgjedhore pdr zbatimin e votimit jashtd vendit).

Kdto td dhdna dordzohen nga Enti shtet6ror i statistikds n6

Komisionin shteteror td zgjedhjeve nd njd baz6 pdrkat6se, td

pershtatshme pdr futjen e mdtejshme tE fotografive personale

te votuesve dhe td dhdnat pdr gjuhdn nd td cildn, td dhdnat e

tyre personale udhdhiqen nd regjistrat burimore (dygjuhdshe)

48. Cerropor sa uuSopuaruvra rexHonoruja ro :

- nprMa l-l!-ro co kle6upavrnor cnucoK,

- AeKprnrHpa,
- noArorByBa rsaeuraj sa 6pojor Ha re6upavr no:

rs6opuu eAHHHqu, onurilHr4 r rs6upavrr uecra,
- noArorByBa usaeuraj sa 6poj ua us6upavxu Mecra co

43.Sektori p6r teknologji informatike e :

- pranon CD-nd me Listen zgjedhore
- dekripton
- pdrgadit raport per numrin e votuesve sipas: njesive

zgjedhore,komunave dhe vendvotimeve,
- pdrgadit raport per numrin e vendvotimeve me md pak

6yn. Ce. Kupun u llemoduj 6p. 54, 10(fr Cxonje, Penydnuxa Ceeepxa Maxedonuja
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noManKy oA '10 H noBeke oA 1.000 r436ilpaqr,
- ru AocraByBa r43Beurra[Te Ao qneHoBl4Te Ha At/K,

reHepanHiloT ceKperap, ApxaBH[or coBerH[K 14 A0
ceKropor 3a rc6ilpaqKu cnucoK,

- LIA-ro co HoBr,rre noAaroLl4 og lzls6upavruor cnficoK ro

CTABA :

. B0 ann[Kaquure A0 Kor4 [Maar npilcran ceKTopoT 3a

ur6upavru cnucoK I,'r flO/xauqenaprA u roa :

annuxaqn4re -,, A3EytlHIilK,, r ,,|-IPOBEPiG BO

t435l4PAqKI4 CflICOK,, u 3a roa ro mBecryBa

ceKTopor aa us6npavru cnilcoK.

49. Cexropor sa uo6upavrr cnilcoK rH ueaecryaa flO /
Kaxqenapuu AeKa HMaar npilcran Ao HoBara cocroj6a ua

lzls6upavruor cnucoK Bo xoj ce axnyveHu cilTe npoMeHI4 Kot4

npoil3nerfle og jaaxror yBr4A, KaKo I HepacflpeAeneHure

nsbupavu Ha Korl urro HM AoAenune pacnopeg co nucrpyrqrja

Aa npoBepar Aan[ cHTe noAHeceH]4 6apaua ua t4C o6pacqu

3a 3aflrulyBalbe, npoMeHa Ha noAaroqil t,t 6puueue ua

no4aroqu oA JaeHlior yBuA ce npaBnnHo cnpoBeAeHu oA

crpaHa xa,(pxaarror 3aBoA 3a cran4cruKa.
- AOKonKy oApeAeHu npoMeHn He ce cnpoBeqeqn t nu

HenpaBrnHo ce cnpoBeAeHr, flO/Kaxqenaphh BeAHau

ro u3BecryBaar ceKTopor sa rs6upavru cnficoK, co

HaBeAyBalbe Ha AaryMor r bpojor Ha nponparHuor

arr co Koj e AocraBeHo HecnpoBeAeHoro nnv
norpeuJHo cnpoBeAeHoro 6apaue oA crpaHa ua !3C.

- Cerropor 3a us6upavxu cnucor ja KoHrponupa
ga6eneurara u AoKonKy e ocHoBaHa ga ilcroro,
BeAHau, eneKTpoHcKH, Ha e-mail ro r,l3BecryBa

fipxaaxror 3aBoA 3a crarucl4Ka, Haeegyaajrr ro

AaryMor u 6pojor Ha 6apauero co Koe e nperxoAHo

AocraBeH0.
50. floronry rua ga6eneuxu Ha nperxoAHo AocraBeHure

noAaroqil ua us6rpavru cnucoK, lpxaaxuor 3aBoA 3a

crarucl4Ka ru cnpoBeAyBa 3a6eneurrre, noArorByBa il

AocraByBa go flpxasnara rs6opHa rorarcuja Hoeo lJfl oA

usOupavruor cnilcoK Bo roj ce exnyveHil KoperupeHilre
ga6eneuxu.

51. At4K 15geua no 3aBpueHuorjaeeu yBt,tA ro 3aKnyqyBa

rs6rpavrror cnt,tcoK.

52. floronry xeua sabeneuxu, oAHocHo L{,[-ro co

cnpoBeAeHrre ga6eneunu, Cerropor sa ruSopuartavra
rexHonoruja ro craBa:

o Ha BEE crpaHara Ha !14K co Ha3HaqyBabe Ha

AaryMor xa cocroj6a Ha noAaroLp4re ( sarnyveH

ua6upauxm cnucox ),
. B0 annHKaquure A0 KoH l4Maar npucran ceKTopoT 3a

us6upavxr cnucoK 14 flO/raHqenaprtA u roa :

annuKaquure - ,,A35yLlHl/K" u ,,|-IPOBEPKA BO

L135r1PAqKh CnfiCOK' 3apaAr npoBepKh Ha

noAaroqilTe oA crpaHa Ha rpaiaxure Bo

3aKnyqeHuor ns6rpavxur cnucoK.

. r0 3anoqHyBa npoqecoT Ha hHceprilpalbe Ha

nrqHrre SororpaSru ra us6rpavrre, nogaroqfiTe
Ha rs6upavrre ua jaouxor Ha roj ce BoAar HuBHure

nhqHh noAaToqil Bo r43B0pHr4Te eBuAeHqhr4

(gaojasuuHocr), raxo 14 14Hceprupabe Ha Apyrr
nuqHu noAaroqil cornacHo lzle6opuuor 3aKoHr4K.

se 10 dhe me me shum se 1000 votues ,

i dordzon raportet te an6taret e KSH-sd , sekretari i

pdrgjithshdm dhe te sektori pdr listdn zgjedhore,

CD-nd me td dh6nat e reja td Listds zgjedhore e

vendos ne:

. nd aplikacionet te t6 cilat ka qasje sektori pdr listdn

zgjedhore dhe NJR / zyrat edhe ate: aplikacionet -

,,SIPAS ALFABETIT,, DHE ,,KONTROLL NE

LISTEN zGJEDHORE,, dhe pdr ketd e informon

sektorin pdr listdn zgjedhore.

49. Sektori pdr Listdn zgjedhore njofton NJR/ Zyrat se ata

kand qasje nd gjendjen e re td Listes zgjedhore qd pdrfshin td
gjitha ndryshimet qd rezultuan nga shikimi publik, si dhe
votuesit e pashperndard td cildve u dshtd caktuar rradhitje me

udh6zim qd td kontrollojne ndse kerkesat e parashtruara me

formulard td LS p6r regjistrim, ndryshim td td dhdnave dhe

fshirje td td dhdnave nga shikimi publik jand zbatuar si duhet
nga Enti shtetdror i statistikds.

- nrise ndryshime te caktuara nuk jand zbatuar ose jane

zbatuar gabimisht, NJR / Zyrat menjeherd e njoftojnd

Sektorin e listds zgjedhore, duke sh6nuar dat6n dhe
numrin e aktit shoqdrues me td cilen kerkesa eshte
dorrizuar e pazbatuar ose gabimisht e zbatuar nga

ESHS.
- Sektori pdr listdn zgjedhore kontrollon vdrejtjen dhe

ndse 6shtd e bazuar p6r td njejtdn, menjdherd, nd

forme elektronike, njofton Entin shtetdror td statistikds
me e-mail, duke shenuar datdn dhe numrin e kdrkeses

me td cil6n 6shtd dordzuar md pard.

50. Ndse ka vdrejtje mbi t6 dhdnat e dorezuara md pard

nd listdn zgjedhore Enti shtetdror i statistikds zbaton vdrejtjet,

pdrgatit dhe dor6zon CD td re td listds zgjedhore ne

Komisionin shtetdror td zgjedhjeve, i cili pdrfshin vdrejtjet e
korrigjuara.

51 . KSHZ perfundon listdn zgjedhore 15 ditd pas

p6rfundimit t6 shikimit publik.

52. Ndse nuk ka vdrejtje, gjegj6sisht CD-nd me vdrejtjet e

zbatuara, Sektori pdr teknologji informatike vendos:

o ne uebfaqen e KSHZ-sd duke treguar datdn e

statusit td td dhdnave (lista e mbyllur e votuesve),

. ne aplikacionet ne td cilat kan6 qasje sektori pdr

listen zgjedhore dhe NJR / zyrat, si md posht6:

aplikacionet - 'SIPAS ALFABETIT' dhe

'KONTRROLL NE LISTEN ZGJEDHORE" qE

qytetardt td kontrollojnd td dh6nat e tyret nd listdn e
mbyllur zgjedhore.

. fillon procesin e futjes se fotove personale td
votuesve dhe td dhdnave td votuesve n6 gjuhdn nd

td cil6n t6 dhEnat e tyre personale udhdhiqen ne

regjistrat burimor (dygjuhesh) si dhe futja e t6

dhdnave tjera personale nd pajtim me Kodin

zgjedhor.
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53. l'lo saBpuyBabe Ha npoqecor Ha ilHcepTr4patse Ha

flur{Hr,lTe QororpaQuu Ha ns6upavrre, Ha noAaroqure Ha

us6upavrre, ua jasuxor Ha roj ce BoAar HuBHtlTe nrqHu

noAaroqu Bo l43BopHr4re eBnAeHllr,t4 (geojasuvHocr) u Ha

Apyrh nuqHu noAaroqu cornacHo kls6opHror 3aKoHr4K, a npeA

3anoqHyBalbero Ha reHepmpalbero Ha il3BoAtaTe u noce6xure

r43BoAr,i og ura6upavrror cnucoK, ao PDF $opuar (ea

nevareue), ceKropor 3a rrQopuaruvxa rexuonornja

norpe6Ho e :

- Aa ro npmaroAlr il3rneAoT Ha [3BoAilTe n noce6xure

r43BoAr4 og rs6rpauxror cnltcoK corflacHo Br4Aor Ha

ua6opr (npercegarencKr4, napnaMeHTapH[, fl oKafl H]1 !4

peQepeugyu Ha gpxaeuo urao)
- Aa r0 npuaaroAr u3rfleAoT, corflacHo 3aKoHcKure

o6apcrr 3a noAroroBKa Ha il3BoAr4Te r nocebsure

r43BoAr4 ua jasrqure Kor4 ce Bo cnpr6eua ynorpe6a eo

ONUJT]4HHTE h

n0 3aBpulyBabe Ha oBHe aKTilBHocT[ r0 il3BecTyBa

ceKTopor 3a us6rpavru cnrcoK 3a [croro, 3apaAu

cnpoBeAyBalbe Ha KoHTpona Ha BaKa noAroTBeHilTe mB0A14 !4

noce6su t,l3BoAr,1 og rs6upavruor cnucoK.

54. Cerropor ea uxQopuarrqKa rexHofloruja nogroreyaa

cnequMeHt,t Bo neqareHa Sopua og cure BrAoBr4 Ha r3Bogr4 ,1

noce6uur H3BoAl,1 oA l4C no cnyqaeH ra6op Ha [zlM sa HileFra

K0HTpona.

55. Cerropor aa rs6rpavxu cnficoK cnpoBeAyBa KoHrpona

Ha cnequMeHure Ha r3rneAoT Ha cure BuAoBr4 Ha il3B0Ar4 14

noce6Hr rcBoAr4 og us6upavxuor cnrcoK.

Korrponara noApaebupa npoBepKa Aanh ucrvlre ru
coApxar cure norpe6uu 3aKoHcKr4 coApxr4Hr4.

56. Ilo cnpoBeAeHara KoHTpona I eBeHryanHure

KopeKquu, ce6rropor sa ue6rpavrn cnilcoK npoBepyBa Aanu
eBeHTyanHure ea6eneu:xu ce cooABerHo cnpoBeAeHil.

57. llo Ao6ilsabe Ha norBpga oA ceKropor sa us6upavru
cnucoK AeKa KoHTponaTa e 3aBpueHa u AeKa eBeHryanHr4re

KopeKl{r4r4 ce cnpoBeAeHil, ceKropor 3a uuSopuarnvra
rexHonoruja 3anoqHyBa co npoqecor Ha reHepilparbe Ha

r43BoArre r noce6nure u3BoAr4 og 14C go PDF Soprttar
(nogroroara sa nevarerue )

58. Cerropor sa us6upaurm cnilcoK 14 apa6oreu eo

Cerropor sa rr$opNaruvxa rexronoruja, l/C ao PDF

Sopuar (nogroraen 3a neqaTerbe ) ro xocu raj exououcrnor
oneparop roj e rs6par 3a neqarelbe Ha u3BoA[Te t,l

noce6nure rcBoAr4 og ra6upauxuor cnucoK il ro KoHTpolrmpa

neqaTetbeT0.

59. Cexropor sa rsOrpavxu cnucoK ru KoHrpoflilpa

orneqareHure H3BoAH r noce6xu kr3Bo4r4 og ms6rpavrmor
cnrcoK. Oaaa xoxrpona nogpas6mpa KoHTpofla Ha KBaflureror
Ha ulTaMnaTa, TexHltqKaTa rcnpaBHocr Ha oTneqaTeHuTe

r43BoAr4 u noce6ru |'r3Bo4l,1, coprupabe u naxyBalbe no

onuJTr4Hr4, no l4M ao !Kll, sareopu, BHarpeuHo pacefleHu,

crapcKr4 AoMoBn r rs6rpavxr og6opu 3a cnpoBeAyBalbe Ha

rflacalbe B0 cTpaHcTBo.

53. Pas pdrfundimit td procesit t6 futjes se fotove
personale t6 votuesve dhe td dhdnave te votuesve, nd gjuhdn

nd td cildn t6 dhdnat e tyre personale udhdhiqen nd regjistrat

burimor (dygjuhdsh), dhe td dhdnave tjera personale nd pajtim

me Kodin zgjedhor dhe para fillimit td gjenerimit te gertifikatave

dhe td ekstrakteve te veganta nga lista zgjedhore ne formatin

PDF (p6r shtypje), sektori i teknologjisd informatike duhet q6:

td pdrshtatd pamjen e qertifikatave dhe ekstrakteve td

veganta nga lista zgjedhore sipas llojit td zgjedhjeve
(presidenciale, parlamentare, lokale dhe referendum

nd nivel shtetdror)
td p6rshtatd pamjen, n6 pajtim me detyrimet ligjore pdr

pdrgatitjen e gertifikatave dhe ekstrakteve t6 veganta

nd gjuh6t q6 jan6 n6 pdrdorim zyrtar ne komuna dhe

pas pdrfundimit td kdtyre aktiviteteve, informon sektorin per

listdn zgjedhore nd lidhje me te, ne mdnyrd qd tE kontrollojd
gertifikatat e pdrgatitura nd kdtd menyre dhe ekstraktet e

veganta nga lista zgjedhore.
54. Sektori pdr teknologji informatike p6rgatit specimen nd

formd td shtypur nga td gjitha llojet e gertifikatave dhe
ekstraktet e veganta nga LZ sipas zgjedhjes sd rastesishme t6

W pdr kontrollimin e tyre.

55. Sektori p6r listen zgjedhore realizon kontrolld td
specimeneve td pamjes sd td gjitha llojeve td gertifikatave dhe
ekstrakteve te veganta nga Lista zgjedhore.

Kontrolli nenkupton kontrollim nese ato pdrmbajnd td gjitha
pdrmbajtjet e nevojshme ligjore.

56. Pas kontrollit td realizuar dhe korrigjimeve td

mundshme, Sektori pdr listdn zgjedhore kontrollon ndse

vdrejtjet e mundshme jane zbatuar sig duhet,

57. Pas marrjes se konfirmimit nga Sektori p6r listen

zgjedhore se kontrolli ka perfunduar dhe se jan6 bdr6

korrigjimet eventuale, Sektori p6r teknologji informatike fillon
procesin e gjenerimit td gertifikatave dhe ekstrakteve te

veganta nga LZ n6 formatin PDF (pdrgatitje p6r shtypje)

58. Sektori pdr listen zgjedhore i pundsuari n6 Sektorin e

teknologjisd informatike e ddrgon LZ ne formatin PDF (i

gatshdm pdr shtypje) te operatori ekonomik i zgjedhur pdr

shtypjen e qertifikatave dhe ekstrakteve te veganta nga lista

zgjedhore dhe e kontrollon shtypjen.

59. Sektori pdr listds zgjedhore i kontrollon gertifikatat e

shtypura dhe ekstraktet e veganta nga Lista zgjedhore. Ky

kontroll ndnkupton kontrollin e cil6sisd sd shtypit, korrekt6sine
teknike td geilfikatave t6 shtypura dhe ekstrakteve te veganta,

klasifikimin dhe paketimin sipas komunave, sipas W nd PDK,

burgjeve, personave te zhvendosur brenda vendit, shtdpive t6
pleqve dhe kdshillave zgjedhore pdr zbatimin e votimit jashtd

vendit.
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60. 3apagu 3ana3yBalbe Ha 3aKoHcKt4Te aKTHBHocrt4

noBp3aHil co 3axnyqyBarbero Ha us6rpavrror cnucox (vnen

52) ornevareHltre r ilcKoHrponhpaHr [3BoAt4 r noce6nr

r,l3BOAn O4 US6rpaVrUOT CnUCO( Ce 3aBepyBaar co nornilc il
neqar oA crpaHa Ha oBflacreHure nilqa oA [1O/Kauqenapuut.

61. hs6upavrraor cnilcoK, oAHocHo ,t3BoAilTe u noce6nrre
r,r3BoAL1 o4 ra6upavrror cnilcoK Ha Kou ce rnaca ,Qpxaauara
rasbopua rouucrja ro norniluyBa Hajgoqxa 15 AeHa npeA

AeHor Ha ogpxyBabero Ha us6opure, oAHocHo

peQepexgyuor.

60. P6r te respektuar aktivitetet ligjore nd lidhje me

pdrmbylljen e Listds zgjedhore (neni 52), gertifikatat dhe

ekstraktet eveganta td shtypura dhe td kontrolluara nga Lista

zgjedhore vertetohen me n6nshkrim dhe vul6 nga personat e

autorizuar nga NJR / zyrat.

6'1. Komisioni shteteror i zgjedhjeve ndnshkruan Listen

zgjedhore, pdrkatdsisht gertifikatat dhe ekstraktet e veganta

nga Lista zgjedhore ku votohet jo me von6 se 15 ditd para

ditds s6 zgjedhjeve, pra referendumit.

PHA KOM14Cl4JA

I ZGJEDHJEVE
KRYETARE

Iaureacru

6yn. Ce. Kupun u llemoduj 6p. 54, 1000 Cxonje, Peny6nuxa C*epxa Maxedonuja
Tea. + 389 2 3241 74
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